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Muzej krapinskih ne-
andertalaca dobit-
nik je prestižne me-
đunarodne nagrade 

“Big SEE” koja se inače dodje-
ljuje u kategorijama arhitektu-
re, dizajna interijera, produkt 
dizajna, modnog dizajna, dizaj-
na turizma i dizajna drva. 

Krapinski je Muzej ovu pre-
stižnu nagradu osvojio u ka-
tegoriji dizajna turizma, od-
nosno u kategoriji ‘Tourism 
Design Award 2023”, a nagra-
da je prezentirana ravnatelju 
Muzeja Hrvatskog zagorja Ju-
rici Sabolu u Ljubljani, u sklo-
pu ‘Tjedna dizajna’.

jedna u nizu
Ovo je samo jedna u nizu broj-
nih nagrada koje posljed-
njih godina pristižu krapin-
skom muzeju. 

Podsjetimo, Muzej krapin-
skih neandertalaca je 2021. go-
dine, u sklopu 14. Generalne 
konferencije za kulturni turi-
zam Europe održane u grčkoj 
prijestolnici Ateni, dobio prvu 
nagradu u kategoriji arheološ-
kih nalazišta i muzeja. 

Muzej krapinskih nean-
dertalaca se tada našao u 
konkurenciji među 45 dru-
gih kandidata. 

- Ova prestižna nagrada 
samo dokazuje da je itekako 

 » opet najbolji: muzej krapinskih neandertalaca dobitnik je nagrade “big see” u kategoriji dizajna turizma

Još jedno u nizu prestižnih 
priznanja za krapinski muzej

zaslužena, da Krapina ima naj-
bogatije i najvažnije nalazište 
u Europi, zajedno s predivnim 
muzejom u kojeg hrle stotine 
tisuća posjetitelja iz cijelog svi-
jeta. Upravo su tu važnost pre-
poznali kako struka iz kulture, 
tako i iz sektora turizma. Izra-
zito sam sretan i ponosan na 
ovu nagradu, što je došla upra-
vo u Krapinu i što je cijela Eu-
ropa ponovno čula za Krapinu i 
krapinskog pračovjeka – kazao 
nam je tada ravnatelj Sabol. 

Od otvorenja novog muzeja 
2010. godine,  obišlo ga je više 
od milijun posjetitelja. Rekor-
dna je godina bila 2019. kada je 
kroz muzej prošlo čak 118.559 
posjetitelja. 

originalna postignuća
Inače, nagrade ‘Big SEE’ sloven-
skog zavoda ‘Big’ počele su kao 
regionalne nagrade, u kojima su 
se sistemski istraživali i promo-
virali kreativni i poslovni poten-
cijal Jugoistočne Europe. S am-
bicijom da povežu kreativnost 
i izvan regionalnih granica, po-
stale su internacionalne, a da-
nas nagrade ‘Big SEE’ pridono-
se jedinstvenim i originalnim 
kreativnim dostignućima u ar-

hitekturi, interijeru, produkt di-
zajnu i modi globalno. 

Dodajmo tome i podatak da 
Muzej krapinskih neandertala-
ca nosi i prestižnu Oznaku eu-
ropske baštine koju dodjeljuje 
Europska komisija svim lokali-
tetima koji su od iznimne važ-
nosti za povijest čovječanstva 
s područja Europe. Dodajmo 

tome i podatak da Muzej kra-
pinskih neandertalaca nosi i 
prestižnu Oznaku europske ba-
štine koju dodjeljuje Europska 
komisija svim lokalitetima koji 
su od iznimne važnosti za po-
vijest čovječanstva s područja 
Europe. Krapinski je muzej tu 
oznaku dobio u ožujku 2016. 
godine. (kk) n

Ova se međunarodna nagrada dodjeljuje u kategorijama arhitekture, dizajna interijera, produkt dizajna, modnog 
dizajna, dizajna turizma i dizajna drva, a nagrade pridonose kreativnim dostignućima u arhitekturi, interijeru…
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Dan zagorskih branite-
lja koji se kalendarski 
obilježava 8. listopa-
da, u petak je u Kra-

pini obilježen polaganjem vi-
jenaca kod Spomen obiljež-
ja smrtno stradalim i umrlim 
hrvatskim braniteljima s po-
dručja KZŽ u Perivoju Janka 
Draškovića. U petak je ujedno 
i obljetnica mobilizacije 103. 
brigade za bojište u Karlovcu 
pa je to dalo dodatnu svečanu 
dimenziju danu.  

Ovom prilikom se pripad-
nik 103. brigade, natporučnik 
Hrvatske vojske Josip Puh, pri-
sjetio dana ponosa i slave te 
napravio kratki rezime počet-
ka vojnog puta brigade.

- Upravo ovog datuma smo 
bili po prvi puta mobilizirani, 
negdje oko 2000 ljudi je ušlo 
u organizirane oružane sna-
ge Republike Hrvatske. Briga-
da je provela najveći dio vre-

 » polaganjem vijenaca i paljenjem svijeća obilježen dan branitelja krapinsko - zagorske županije 

“Iako su Zagorci šutljivi, dali su veliki 
doprinos u Domovinskom ratu”  

mena u Karlovcu, no bili smo 
i u Slunju, Slavonskom Brodu, 
Kapeli te naposljetku i u ‘Olu-
ji’. Poginulo je osam branite-
lja, a kroz brigadu je prošlo 
6930 ljudi uz borbeni put oko 
4500 kilometara – prisjetio se 
Puh te dodao kako je sve ma-
nje i manje branitelja, a na 30. 
obljetnici bilo je 1030 umrlih 
nakon rata.  

Na novinarsko pitanje 
kako je bilo tih dana, Puh je 
odgovorio da je prije svega 
vladalo oduševljenje.

- U onom trenutku je ‘Ra-
dio Petrova Gora’ objavio da 
u Karlovac dolazi 2000 krva-
vih ustaša, a mi nismo bili niti 
krvavi, niti ustaše, samo smo 
imali veliko srce koje je htje-
lo braniti. Cijelo vrijeme smo 
bili u samom vrhu po mobili-
zaciji, dokazali smo koliko Za-
gorci vole svoju mladu državu 

-  poručio je Puh. 

Prvi načelnik policijske 
uprave, zamjenik načelnika 
policijske uprave i sudionik 
Domovinskog rata do 1995. 
godine Slavko Merkaš, inače 
član Upravnog odbora “Ča-
sničkih zbora Hrvatskog za-
gorja”, osvrnuo se na zbivanja 
tijekom rata, te na prve slo-
bodne parlamentarne izbore. 

- Vrijeme prolazi, sve nas je 
manje i sve su to vremena koja 
su iza nas. Sve je počelo već iza 
90-te, a neke stvari čak i prije. 
Svi politički događaji koji su se 
dogodili i sve ono što je pret-
hodilo prvim slobodnim par-
lamentarnim izborima, te či-
tav kaos koji je nastao iz toga 
u bivšoj Jugoslaviji i pritisak 
na sve one republike koje su 
se odlučile za prve slobodne 
parlamentarne izbore - rekao 
je Slavko Merkaš te nastavio:

- Zagorci su inače šutljivi, 
nisu previše glasni, a bili su 
sudionici Domovinskog rata. 
Mi smo imali jedan drugi dio, 
mi smo morali razrješavati ra-
ketnu bazu koja je bila ovdje i 
to je trebalo ići u dogovorima 
i na tu inicijativu koju sam ja 
predložio da se krene u prego-
vore s vojnom bazom kako se 
ovdje ne bi dogodilo apsolut-
no ništa. Da bismo imali kori-
dor sa zapada, dakle čitave lo-

gističke potpore koja nam je 
bila potrebna i u oružju i osta-
loj opremi, diplomatski se tre-
balo djelovati jer se avionom 
nije moglo letjeti zbog ‘Ple-
sa’ koji je još bio pod vojnom 
okupacijom, tako da je policij-
ska uprava Krapinsko - zagor-
ska i Zagorje, dala veliki do-
prinos domovinskom ratu, a 
da ovdje rata nije bilo - poru-
čio je Merkaš.

Važnosti obilježavanja svih 
dana vezanih za Domovinski 
rat svjestan je krapinsko – za-
gorski župan Željko Kolar.

- Veliki dio Zagoraca je i pri-
je tog datuma bio u uniformi 
Hrvatske vojske i s oružjem u 

ruci branio samostalnost ze-
mlje. Međutim, 8. listopada naj-
veća vojna formacija s područja 
naše županije, organizirano je 
masovno krenula na ratište te 
smo zato uzeli ovaj datum kao 
Dan zagorskih branitelja. Po-
nosni smo na preko 11.000 hr-
vatskih branitelja koji su sudje-
lovali u Domovinskom ratu te 
su bili u doslovce svim pristoj-
bama Hrvatske vojske i policije. 
Dali su ogroman doprinos, pri-
je svega u očuvanju, a potom i 
oslobađaju teritorija Hrvatske. 
S vječnim poštovanjem se sje-
ćamo onih koji su za to položi-
ti svoj život - zaključio je župan 
Kolar. (Nikola Turin) n

Iako je velik dio Zagoraca bio u uniformama i prije tog datuma, 8. listopada je najveća vojna formacija s područja Krapinsko - 
zagorske županije masovno krenula na ratište, pa je upravo taj datum odabran kao Dan branitelja KZŽ

“
Upravo ovog datuma smo bili 
po prvi puta mobilizirani, 
negdje oko 2000 ljudi je ušlo 
u organizirane oružane snage 
Republike Hrvatske”	
 JOSIP PUH  -  natporučnik Hrvatske vojske
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Dvojica mladih Zagoraca su se nedu-
go nakon završene kulinarske škole 
u Zaboku odlučili upustiti u ‘avan-
turu života’. Lovro Novina (21) iz 

Gornje Stubice i Karlo Šoštarić (20) iz Do-
nje Pačetine su novcem zarađenim kroz rad 
u renomiranim restoranima, odlučili otvori-
ti ‘street food bar’. 

Nazvali su ga ‘Heat Appetite’, a svojom 
hranom žele privući mlade studente “sa 
Save”. Lokal se naime nalazi nedaleko Stu-
dentskog doma ‘Stjepan Radić’, na adresi 
Horvaćanska cesta 31, smješten je u hausto-
ru poduzetničkog centra, a dečki su prostor 
uredili sami. 

Glavni ‘chef’ je Petar Banović iz Zapreši-
ća dok su jela bazirana na azijsko-meksič-
koj kuhinji - lagana i nutritivno vrijedna. Uz 
jednu, nazovimo to tako, iznimku i posvetu 
svom Zagorju - jedinstvenu tortilju s puri-
com i mlincima, uz što ide i svježi kupus, a 
sve povezano demiglace umakom.

istočna kuhinja i wok
Ideja za otvaranja ‘street food bara’ došla je 
nakon što su istraživanjem došli do zaključka 
da u Zagrebu ima prostora za azijsko-meksič-
ku kuhinju orijentiranu na mlađu populaciju. 
Wok kao primarni alat uz visoku temperaturu 
te zdrave i svježe namirnice nit su vodilja za 
izvrsno jelo. Kako rade hranu te gdje su pri-
kupili iskustvo, ispričao nam je Lovro. 

- Ideja je bila da otvorimo ‘fast food’ u 
Zagrebu s obzirom na činjenicu da je Zagreb 
veliko tržište hranom, orijentirano preteži-
to na mlade. Odlučili smo se za kombinaciju 
woka i tortilja. Wok je azijska kuhinja, dok 
je tortilja španjolsko-meksička. To su prak-

 » ‘heat appetite’: lovro novina iz gornje stubice i karlo šoštarić iz donje pačetine glavni su i odgovorni za fine 
mirise koji se šire knežijom 

Mladi Zagorci otvorili ‘street 
food bar’ u Zagrebu i osmislili hit 
- tortilju s puricom i mlincima

za takvu vrstu pripreme hrane - kaže nam 
naš sugovornik.

Kuhari su po struci s već prethodnim 
iskustvom. Radili su u renomiranom resto-
ranu i imali jako dobre mentore.

- S obzirom na to da smo suosnivač Karlo 
i ja, te glavni ‘chef’, po struci kuhari, imamo 
prethodnog iskustva u pripremi istočne hra-
ne. Radili smo je na sezoni, ali i u renomira-
nom restoranu u Zagorju gdje smo odrađi-
vali praksu. Također, imali smo jako dobre 
mentore, odnosno ‘chefove’, koji su nas 
usmjerili i korigirali da svako sljedeće na-
pravljeno jelo bude još bolje. Trenutno kori-
stimo njihove recepte - ispričao nam je ovaj 
mladi poduzetnik. 

Inicijalna lokacija na kojoj su trebali ima-
ti lokal je otkazana u zadnji tren, svega neko-
liko dana prije nego su trebali useliti i početi 
raditi. Na svu sreću, ta situacija se okrenula 
u pozitivnom smjeru i našli su lokal na još 

tički dvije strane svijeta što se tiče prehra-
ne - priča nam Lovro.

- Cilj nam je bio izbjeći klasični roštilj, 
burgere i sličnu hranu jer smatramo da je 
tržište već dovoljno zasićeno time, dok za 
istočnu kuhinju ima još puno prostora u 
Zagrebu. Tehnička oprema u kuhinji puno 
nam je pomogla s obzirom na to da ima-
mo kuhinjske aparate koji su prilagođeni 

Martin Ćuk
info@kajkavskekronike.hr

“
Cilj nam je bio izbjeći klasični 
roštilj, burgere i sličnu hranu 
jer smatramo da je tržište već 
dovoljno zasićeno time. Za 
hranu poput naše ima još puno 
prostora u Zagrebu”	

                                  LOVRO NOVINA  -  suosnivač

Od woka s istoka, do tortilja sa zapada. I naravno, moderne 
verzije purice s mlincima negdje u zlatnoj sredini
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boljoj lokaciji koja je okružena studentskim 
domovima ‘Stjepan Radić’ i ‘Cvjetno naselje’.

- Htjeli smo Maksimir, no vlasnik lokala 
nam je u zadnji tren javio da ne može iznaj-
miti lokal, a mi smo već sve pripremili i bili 
spremni početi raditi. U tom trenutku smo 
počeli tražiti novu lokaciju i taman je taj 
dan bio objavljen oglas za ovu lokaciju gdje 
se sada nalazimo, na Horvaćanskoj. Shvati-
li smo da je ova lokacija super zbog blizine 
studentskih domova i puno studenata, a i 
sam kvart Knežija prilično je velik. Na tom 
području nema ponude takve vrste hrane pa 
nam se na kraju sve jako dobro poklopilo - 
rekao je Lovro.

Uz to što su odlični kuhari, a u što smo 
se i sami uvjerili, ovi mladi Zagorci imaju i 
dobar ‘nos za biznis’. 

- Na ovoj lokaciji je jako dobar noćni ži-
vot, u blizini je nekoliko noćnih klubova pa 
ćemo u skorijoj budućnosti prilagoditi rad-
no vrijeme noćnom životu. Trenutno radi-
mo od ponedjeljka do subote od 10 do 20 
sati, a u planu nam je u petak i subotu malo 
kasnije otvoriti lokal, ali bi zato radili dulje, 
do ponoći ili dulje - kaže mladi poduzetnik. 

mladi studenti
Ciljana ekipa koju žele privući svojom kuhi-
njom su mladi studenti orijentirani prema 
istočnoj kuhinji. Također, za njih imaju i od-
lične popuste.  

- Primarni klijenti na koje ciljamo su stu-
denti koji žive u obližnjim studentskim do-
movima. Studenti su više orijentirani i otvo-
reni za takvu vrstu istočne hrane, dok je 
malo starija populacija više orijentirana na 

hranu tipa odojak i pljeskavice - govori Lo-
vro pa dodaje: 

- Moram napomenuti da su naši obroci 
puno veći od prosjeka kako se nitko ne bi 
osjećao zakinutim. Uz to, za studente ima-
mo i dodatni popust s obzirom na to da ima-
ju slabiju platežnu moć. Dakle, imamo 15 po-
sto popusta za studente s ‘iksicom’ dok je uz 
prikaz ‘Zlatne karte Grada Zagreba i ‘iksi-
ce’ ukupno 25 posto popusta - priča Lovro.

Hrana se može ponijeti ‘za van’, no mo-
guće je jesti i u lijepo uređenom lokalu. 

- Prednosti ove lokacije u odnosu na ini-
cijalno planiran lokal u Maksimiru je što 
imamo i nekoliko stolova u lokalu pa ljudi 
mogu sjesti i ovdje pojesti. Na kraju je sve is-
palo čak i puno bolje nego planirano - iskre-
no govori Lovro.

Otkrio nam je potom i zašto su se baš ori-
jentirali na pripremu jela u wok tavama te 
kakve gastro aparate koriste.

samo svježe
- Koristimo wok indukcijske gastro aparate 
koji rade na struju. Tava se zagrijava na 320 
stupnjeva Celzijusa. Ovdje nemamo otvoreni 
plamen i ne trebamo vodeni zid za hlađenje 
koji klasični plinski štednjaci imaju. Indukci-
ja zagrijava tavu puno brže od plamena što u 
konačnici ispada još i bolje za izradu hrane - 
naglašava Lovro i dodaje.

- Gledali smo da s tim gastro aparatima 
koje imamo, pokrijemo istočnu kuhinju, toč-
nije izradu tih jela. S obzirom na to da smo 
se odlučili ne imati pećnicu, ideja je bila 
uklopiti jela u naš meni, koja se brzo i lako 
pripremaju na wok tavama - dodao je.

Imaju širok asortiman namirnica, a kori-
ste samo one svježe. 

- Neka jela koje imamo na meniju su wok 
piletina, wok junetina, wok tofu, tortilja pi-
letina, tortilja puretina, tortilja losos te sala-
te koje smo dodali da ‘obogatimo’ meni. Ma-
nje-više, bazirani smo na određenom broju 
namirnica koje se različito kombiniraju i u 
konačnici dobijemo različita jela - ističe ovaj 
21-godišnjak. 

- Pored woka, gledali smo što bi još mogli 
ubaciti u meni jer je sam wok meni prema-
li, pa smo to odlučili upotpuniti tortiljama. 
Priprema je vrlo slična s tom razlikom da se 
ovdje na kraju sve zamata u tortilju. Za hr-
vatsko tržište smo recepturu još malo prila-
godili ovdašnjem ukusu, tako da su jela u ko-
načnici malo slanija - otkriva Lovro.

Rekao nam je potom i nekoliko riječi o 
tome na koji način ljudi najviše naručuju 
hranu, koja jela su najprodavanija, a osvr-
nuo se i na buduće planove.

- Najviše nam dolaze ljudi za osobno pre-
uzimanje, nakon toga su ljudi koji dođu ov-
dje i sjednu u lokal, a nakon toga ono što 
isporučujemo preko firmi koje se bave do-
stavom hrane na kućnu adresu. Što se jela 
tiče, najprodavanija jela su wok piletina i 
tortilja piletina što je i bilo za očekivati s 
obzirom na to da je ta kombinacija popu-
larna kod mlađe populacije. S tim ne može-
te pogriješiti - nadodaje Lovro.

Zarada im nije prioritet. Prvobitno žele 
steći povjerenje kupaca i stabilizirati se. 

- Prioritet nam je izreklamirati lokal, 
staviti taj naš ‘street bar’ na ‘čvrste noge’ 
te imati dovoljne prihode da se održavamo. 
Čak nam u ovom trenutku zarada nije pri-
oritet već je to želja da vidimo kako cijeli 
sustav vođenja ovakvog posla funkcionira, 
kako se vodi ‘street bar’. Za početak nam je 
bitna stabilizacija i branding - ističe Lovro 
i za kraj ističe:

- Moram napomenuti da je azijska kuhi-
nja jako zdrava jer se koriste svježe namirni-
ce, puno povrća koje se termički ne obrađuje 
jako, već samo toliko da ih toplina ‘dotakne’. 
Namirnice u tom slučaju zadržavaju sva svo-
ja svojstva i to ih čini zdravima. Nema ‘teš-
kih’ začina, stavljamo soja sos koji je slan i 
sam po sebi protein. Stoga, pozivamo sve lju-
de koji su otvoreni za azijsko-meksičku ku-
hinju, da dođu do nas i probaju nešto s na-
šeg menija jer smatramo da radimo ukusnu 
hranu i da je na jako visokom nivou - za-
ključuje ovaj mladi poduzetnik iz Zagorja. n

“
Za studente imamo i dodatni 
popust. Imamo 15 posto popusta 
za studente s ‘iksicom’ dok je 
uz prikaz ‘Zlatne karte Grada 
Zagreba i ‘iksice’ ukupno  25 
posto popusta”	

                                  LOVRO NOVINA  -  suosnivač
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Velika stvar za Lobor i Krapinsko - za-
gorsku županiju. Naime, u ponedje-
ljak su u Zagrebu načelnica Lobora 
Ljubica Jembrih i župan Željko Ko-

lar potpisali 6.138.292,98 eura vrijedan ugo-
vor za izgradnju i opremanje Centra za sta-
rije osobe koji će se smjestiti u Loboru. Op-
ćini, koja je nositelj projekta, će partner biti 
Krapinsko - zagorska županija. 

93 mjesta 
Centar će imati 93 smještajna kapaciteta za 
korisnike starije životne dobi, a uz to ima 
brojne aktivnosti poput dnevnog boravka, 
poludnevnog boravka, psihosocijalne-po-
moći, pomoći u kući te usluge vikend smje-
štaja prema potrebi. Izgradnja i opremanje u 
potpunosti će se sufinancirati od strane Mini-
starstva preko NPOO-a, a županija te lokalna 
i regionalna samouprava i država ulaze u su-
financiranje smještaja korisnika u budućem 
centru, navela je načelnica Jembrih. 

- Svi smo svjesni da ovakvih ustanova i 
smještajnih kapaciteta za naše starije ne-
dostaje na našem području. Mi nismo imali 
takav dom, a ovaj je projekt namijenjen is-
ključivo skrbi naših mještana starije životne 
dobi koji su, na kraju krajeva, i zavrijedili da 
brinemo o njima. Hoće li nam 93 smještaj-
na kapaciteta biti dostatna, to ćemo vidjeti. 
Mislim da ćemo sigurno morati svi zajedno 
krenuti u daljnje projektiranje takvih obje-
kata, no za početak, svi smo jako sretni i po-
nosni zbog ovog objekta u Loboru - rekla je 
Jembrih to dodala da je ovaj projekt realizi-
ran u rekordnom roku, a sve je odrađeno po 
propisu i pravilima. 

Što se početka izgradnje tiče, načelni-
ca je dodala:

- Prema pravilima koja su nam zadana 
potpisanim Ugovorom, krećemo s dokumen-
tacijom za provedbu javne nabave te sa svom 
popratnom dokumentacijom. Nakon realiza-
cije toga, slijedi izgradnja, a rok za realizaci-
ju projekta je 30. lipnja 2026. godine, a dotad 
se treba organizirati i formirati nova socijal-
na ustanova. Osnivač bude Općina Lobor, a 

 » konačno lijepe vijesti s obzirom na to da ovakvih sadržaja kronično nedostaje u županiji, ali i ostatku zemlje

Budući korisnici Centra za 
starije u Loboru plaćat će 
tek polovicu cijene smještaja

novih radnih mjesta i vjerujem da će nam i 
to dodatno pomoći u zadržavanju mladih lju-
di i ljudi općenito na našem prostoru - doda-
la je Jembrih. 

Pročelnica za zdravstvo, mlade i socijalnu 
skrb Krapinsko - zagorske županije Marti-
na Gregurović Šanjug istaknula je da samim 
time što raste udio starijeg stanovništva, jača 
potreba da se pozornost posvećuje upravo 
pružanju usluga za njih. 

- To znači širenje postojećih socijalnih 
usluga, ali i uvođenje novih koje su prije sve-
ga dostupne i kvalitetne te priuštive. Udio 
starijih osobna na području županije je ne-
što niži od prosječnog udjela na razini Hr-

u tom dijelu nam se priključuje naš partner, 
Krapinsko - zagorska županija i to u dijelu 
sufinanciranja smještaja naših budućih ko-
risnika - pojasnila je načelnica te dodala da 
se nada kako će početkom iduće godine po-
stupak javne nabave biti dovršen te da će već 
tada biti poznat i izvođač radova.  

Također, dodala je da, prema uputama 
koje se tiču cijena usluga Centra, korisnik 
će plaćati 49 posto cijene, a ostatak, 51 po-
sto, se dijeli na lokalnu, regionalnu i držav-
nu razinu. Od navedenih 51 posto, Krapinsko 
- zagorska županija će osigurati 75 posto, a 
Općina Lobor 25 posto.  

Osim što je Centar značajan za osobe sta-
rije životne dobi, i oni mlađi i radno sposob-
ni će također imati koristi. Naime, ovim će se 
centrom otvoriti i nova radna mjesta.

nova radna mjesta
- Prema analizi, otvorit će se između 40 i 50 
novih radnih mjesta. Detalji ovise o dijagno-
zama korisnika koji će ovdje boraviti, ali sve 
u svemu, pričamo o doista zavidnom broju 

Vanja Hozmec
info@kajkavskekronike.hr

“
Rok za realizaciju projekta je 
30. lipnja 2026. godine. Dotad 
se treba organizirati i formirati 
nova socijalna ustanova čiji će 
osnivač biti Općina Lobor”	
 LJUBICA JEMBRIH  - načelnica Lobora 

Ljubica JembrihŽarko Tušek

Centar je vrijedan 6,1 milijun eura, a njegova izgradnja i opremanje 
će se u potpunosti financirati preko Ministarstva kroz Nacionalni 
plan oporavka i otpornosti
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vatske, no ono što karakterizira Zagorje je 
veći broj staračkih samačkih kućanstava. U 
tim kućanstvima žive naše starije osobe koje, 
kada više nisu u mogućnosti brinuti se same 
o sebi, nisu spremne napustiti svoj dom, nisu 
spremne otići na u neku ustanovu, već više 
vole primiti pomoć u svome domu. I tu vidi-
mo veliku vrijednost ovog projekta jer, osim 
što povećava kapacitete za smještaj korisni-
ka, značajno povećava količinu usluga koje 
će se pružiti našim korisnicima u njihovom 
domu - istaknula je Gregurović Šanjug.

Kako je navela pročelnica, u KZŽ trenut-
no postoji 21 pružatelj usluge smještaja za 
starije, 516 osoba je smješteno u osam usta-
nova socijalne skrbi, u 12 obiteljskih domova 
nalazi se 204 korisnika, a 38 ih je smješteno 
kod drugih pravnih osoba koje pružaju us-
luge smještaja. 

- Istovremeno, na području županije dje-
luje i 10 pružatelja pomoći u kući. Ni u ovom 
trenutku, a ni ranije, na području županije 
nije djelovala niti jedna državna ustanova 
koja bi smještala starije osobe. Izuzetno je 
važno da se po prvi puta osniva javna usta-
nova koja je u vlasništvu jedince lokalne sa-
mouprave. Ovaj projekt prvi je i po činjeni-
ci da se po prvi puta na području županije 
uspostavlja usluga smještaja osobama obo-
ljelim od Alzheimerove bolesti. Isto tako, po 
prvi puta se uspostavlja usluga dnevnog bo-
ravka i brige o nemoćnom članu obitelji u 
slučaju spriječenosti njegovih članova obi-
telji. To su usluge koje će biti priuštive kori-
snicima. Kad to stavimo u kontekst prosječ-

nih mirovina koje su niže u Zagorju nego 
u Hrvatskoj, činjenica da će u ovom domu 
biti smještaj za one koji si smještaj inače ne 
mogu to priuštiti na tržištu, je posebno važ-
na - dodala je Gregurović Šanjug.

partneri 
Župan Željko Kolar pojasnio je kako su 
tekle prijave.

- Prijaviti su se mogle samo općine i gra-
dovi, ne i županije, a opet, gradovi i općine 
nisu se mogli prijaviti bez suglasnosti, od-
nosno partnerstva županija. Kod nas su od 
samog početka interes iskazale tri ili četiri 
općine, no Općina Lobor bila je najupornija. 
Pripremila je svu potrebnu dokumentaciju u 
jako kratkom roku da bi se javila na Javni po-
ziv. Mi smo kao Županija i inače jako involvi-
rani u mjere kojima bi olakšali život ljudima 

starije živote dobi, a ovdje smo vidjeli šansu 
da to dignemo na višu razinu i da dio usluga 
koje dosad nismo imali na području župani-
je, konačno dobijemo - rekao je župan Kolar. 

Općina i Županija potpisale su dva ugo-
vora - sporazum o partnerstvu u provedbi 
projekta te sporazum o osiguranju sredstava 
za sufinanciranje aktivnosti budućeg Centra.

- Mi moramo osigurati 50 posto samog 
iznosa za funkcioniranje Centra. ‘Utakmicu 
smo dobili’, a sada je pred nama drugi dio, 
raspisivanje natječaja za odabir samog izvo-
đača. Imamo zadani rok i uvjeren sam da će 
institucija dotad funkcionirati. Ovaj spora-
zum o osiguranju sredstava smo potpisali na 
pet godina. Za sve daljnje aktivnosti nositelj 

je Općina Lobor, a mi ćemo kao partner biti i 
dalje puna podrška - poručio je Kolar uz če-
stitke na odlično obavljenom poslu.  

Predsjednik saborskog Odbora za gospo-
darstvo Žarko Tušek rekao je da se ovdje radi 
o projektu koji je reprezentativan. 

- Čestitam načelnici i njezinom timu na 
entuzijazmu i žestokoj borbi. Kako je sama 
istaknula na početku, neki nisu vjerovali, 
a sjećam se prvog susreta i njezine ideje i 
prezentacije projekta te rokova koji su bili 
ispred nas. Eto, to je dokaz da upornost, vi-
zija, znanje i malo podrške mogu uroditi plo-
dom - poručio je Tušek dodavši da Općina 
Lobor ima posebnu senzibilnost prema so-
cijalnim politikama.

ukupno 18 
Inače, uz centar u Loboru, gradit će se njih 
još 17 u cijeloj zemlji. 

- 159 milijuna eura, 1800 smještajnih ka-
paciteta, 4500 korisnika, 18 ovakvih projek-
ta diljem Hrvatske. To je nešto impresivno i 
ne viđa se često, ali polako postaje kontinu-
itet kad gledamo i druge socijalne politike 
prema školama, vrtićima, rekonstrukcijama 
velikih domova kao što je u našoj župani-
ji Loborgrad. Nadalje, u Budinšćini se gradi 
centar te vjerujem kako će se u perspektivi 
obnoviti i Bidružica što je ljudima najpotreb-
nije. To načelo međugeneracijske solidar-
nosti pokrenuto je kroz sve politike Vlade 
i posljedica je odgovorne politike upravlja-
nja državom, a samo iz takve politike izvi-
re snaga i kapital da se onda realizira tamo 
gdje je najpotrebnije što su ovom trenutku 
naši umirovljenici. Hrvatska je u ovom tre-
nutku na dobrom putu, a ovakvi projekti to i 
dokazuju – kazao je Tušek zaključivši da sta-
rije osobe zaslužuju da im zajednica vrati za 
sve ono što su oni njoj dali kroz svoj život. n

“  
	 Otvorit će se između 40 i 50 novih 

radnih mjesta. Detalji ovise o 
dijagnozama korisnika koji će 
ovdje boraviti, ali sve u svemu, 
pričamo o doista zavidnom broju 
novih radnih mjesta”

	 LJUBICA JEMBRIH  - načelnica Lobora

Martina Gregurović Šanjug

Željko Kolar



10 7. listopada 2023. Kajkavske kronike - broj 29101010101010101010101010101010 regija

 » vrijedan je oko 12 milijuna eura, a od države u te svrhe stiže 6,1 milijun

Na 5300 kvadratnih metara smjestit će se 61 soba, od čega 18 
jednokrevetnih i trokrevetnih te 25 dvokrevetnih za smještaj korisnika

Međimurci dobivaju 
novi centar za starije

Međimurska županija 
ne zastajkuje u razvoj-
nom ritmu. U ponedje-

ljak su u Zagrebu župan Matija 
Posavec i načelnik općine Ne-
delišće Nikola Novak potpisa-
li ugovor o izgradnji centra za 
starije osobe koji će se graditi 
u Nedelišću i uvelike pridoni-
jeti ublažavanju deficita smje-
štajnih kapaciteta za starije i 
nemoćne ljude te kvaliteti nji-
hova života.

Nakon što su u proljeće ove 
godine župan Posavec i načel-
nik Novak potpisali sporazum 
o partnerstvu za izgradnju pro-
jekte dokumentacije i prijavi 
projekta za izgradnju i oprema-
nje županijskog centra za sta-
rije osobe, u ponedjeljak je s 
ministrom rada, mirovinskoga 
sustava, obitelji i socijalne po-
litike Marinom Piletićem, u pri-
sustvu predsjednika Vlade RH 
Andreja Plenkovića, potpisan i 
ugovor za ovaj strateški projekt 
u kojem je Međimurska župa-
nija partner Općini Nedelišće. 
Riječ je o investiciji procijenje-
noj na 12 milijuna eura, a na-
tječajem je odobren maksimal-
ni mogući bespovratni iznos od 
6.138.048 eura, dok će se za pre-
ostali dio investicije tražiti rje-

šenja u europskim ili nacional-
nim fondovima. 

5300 kvadrata
Centar za starije osobe po-
drazumijeva suvremeni kon-
cept u kojem će na 5300 kva-
dratnih metara, u 61 sobi, od 
čega 18 jednokrevetnih i tro-
krevetnih te 25 dvokrevetnih 
biti smješteni korisnici, no 
centar će nuditi i izvaninsti-
tucionalne usluge za dodatnih 
350 vanjskih korisnika. Izgrad-
njom i opremanjem centra će 
se osobama ovisnima od tuđoj 
pomoći, oboljelima od Alzhe-
imerove bolesti ili drugih obli-
ka demencije pružiti smještaj 
prema najvišim standardima. 
U centru će biti smještena i 
stomatološka ordinacija, ordi-
nacija opće medicine, pružat 
će se psihosocijalna pomoć , 
nuditi usluga fizikalne terapi-
je, također dostupna vanjskim 
korisnicima bilo u centru, bilo 
u njihovu domu, kao i usluga 
pripremanja te dostave hrane. 

- Međimurska županije i 
Općina Nedelišće zajedno su 
iskoristile priliku te uspješno 
kandidirale projekt na natječaj, 
što je još jedan dokaz razvojnog 
opsega i snage naše Županije. 

Ponosan sam što upravo danas, 
tek što smo obilježili još jedan 
Dan starijih osoba, svjedočimo 
početku realizacije ovog stra-
teškog projekta, usmjerenog na 
potrebe naših starijih i nemoć-
nih sugrađana, te ovim našim 
odgovornom na deficit smje-
štajnih kapaciteta, svjedočimo 
njegovanju humanosti u za-
jednici - istaknuo je župan Ma-
tija Posavec.

ukorak sa županijom
Načelnik Novak zahvalio je svi-
ma koji su se uključili u izradu 
projektne dokumentacije i Me-
đimurskoj županiji na odabiru 
Nedelišće za lokaciju budućeg 
velikog centra. 

- Općina Nedelišće svoju 
Županiju prati ukorak razvoj-
nom snagom te je ovaj centar 
za starije tek jedan od velikih 
projekata koji ćemo zajednič-
ki realizirati na dobrobit naših 
mještana - rekao je Novak.

Potpisivanju ugovora prisu-
stvovali su i pročelnica Uprav-
nog odjela za zdravstvo i socijal-
nu skrb Međimurske županije 
Sonja Tošić-Grlač, te ravnatelji-
ca Javne ustanove za razvoj Me-
đimurske županije REDEA San-
dra Polanec Marinović. (kk) n

Najmanja hrvatska županija, 
Međimurska, pretekla je sve veće 
i primila pozivnicu u članstvo ek-
skluzivne ‘Bio district’ svjetske 
asocijacije. Društvo se bavi pro-
micanjem održive poljoprivre-
de, a Međimurci su pozivnicu za-
služili dosadašnjim prestižnim 
nagradama i certifikatima. Me-
đimurje je četvrta regija u svije-
tu i prva u Hrvatskoj s ‘Green De-
stination’ certifikatom za održivi 
turizam, nositelj je ‘Eco label’ cer-
tifikata i nagrade ‘EDEN’ za izvr-
snost u turizmu. Međimurci su 
nositelji niza projekata u domeni 
zaštite prirode.

Pismo namjere za osnivanje 
organskog distrikta potpisano 
je na Međunarodnoj konferenci-
ji ‘Organ Districts’, održanoj po-
vodom obilježavanja Organskog 
dana Europske unije i Svjetskog 

dana turizma. Tu je, između osta-
loga, rečeno kako će Međimurje 
povesti Hrvatsku u daljnju zele-
nu tranziciju. U svijetu danas po-
stoje 63 organska distrikta.

- Iskustvo uspostave organ-
skih distrikta pokazalo je visoku 
efikasnost u povećanju kvalitete 
života u ruralnim područjima, uz 
povećanu mogućnost zapošljava-
nja na selu i uključivanja mladih 
u ekološku tranziciju - rečeno je 
na konferenciji.

Direktor Turističke zajedni-
ce Međimurske županije, Rudi 
Grula, smatra da će se proces po-
spješiti poticanjem kratkih lana-
ca opskrbe hranom i finalizaci-
jom proizvoda lokalnih OPG-ova.

- Sve će to znatno pridonije-
ti međimurskom turizmu i para-
lelno razvoju cijelog Međimurja - 
zaključio je Rudi Grula. (kk) n

 » veliko priznanje: jedini u hrvatskoj

Međimurje pozvano 
u članstvo ‘Bio district’ 
asocijacije  
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U hotelu ‘Esplanade’ u Zagrebu u sri-
jedu su dodijeljene nagrade za naj-
bolji županijski EU projekt. U fina-
le ovogodišnjeg izbora ušlo je uku-

pno 39 projekata, od čega čak dva Krapinsko 
– zagorske županije – ‘Baltazar 5’ i ‘BUSINE-
SS ANGELS IMPACT FUND – BAIF’.  

u dvije kategorije
Ovaj drugi, ‘BUSINESS ANGELS IMPACT 
FUND – BAIF’, proglašen je drugim najbo-
ljim projektom i to u kategoriji ‘doprinos po-
duzetništvu’, ali i u kategoriji ‘najbolji projekt 
prema glasovima publike’, te su tako u Kra-
pinsko – zagorsku županiju stigla čak dva vri-
jedna priznanja.

Direktorica Poduzetničkog centra KZŽ 
Helena Matuša istaknula je da je ovaj pro-
jekt označio ulazak u svijet društvenog po-
duzetništva i inovacija, svijet koji u Hrvatskoj 
još nije dovoljno prepoznat.

- Ovo je projekt financiran direktno od 
strane Europske komisije i jedan je od njih 11 
na razini cijele Europske unije koji je financi-
ran iz ovog fonda. Njegova ukupna vrijednost 
je 330.000 eura od čega je 250.000 eura direk-
tne potpore kroz bespovratna sredstva Eu-
ropske komisije. Ostalo su bili doprinosi u fi-
nanciranju samih partnera. Vrlo je inovativan 
i u sebi je okupio i investitore za koje investi-
ranje u ‘start-upove’, osim financijskih povra-
ta, osigurava i jasan povrat samom društvu. 
To je potpuno nova tema. Na razini Hrvatske 
smo identificirali preko 100 takvih ‘start-upo-
va’ koji žive u Hrvatskoj i vode se ovim nače-
lima poslovanja. Kad govorimo o ‘start-upo-
vima’ koji uz financijske povrate generiraju i 
nekakav društveni utjecaj, onda govorimo o 
tome da oni žele kroz svoje poslovanje isto 
tako riješiti i neke društvene, socijalne i eko-
nomske probleme. To su bile dvije dimenzi-
je ovog projekta gdje smo proputovali s njim 
sve veće gradove u Hrvatskoj i time smo po-
kazali da se ravnomjerni razvoj može postići 
i izvan Zagreba - kazala je Matuša i rekla da je 
projekt predstavljen i van granica Hrvatske.

- Još jedan indirektni rezultat je da je pet 
‘start-upova’ koji su sudjelovali u našim pro-
gramima, kroz edukacije koje smo im mi 
omogućili i kroz investitorsku mrežu u koju 
smo ih uveli, realiziralo direktne investicije 

Projekt “BIAF” Krapinsko-zagorske 
županije odnio dva druga mjesta u 
izboru za najbolji županijski EU projekt

usmjeren na naše srednjoškolce u Krapinsko - 
zagorskoj županiji gdje koristimo isto tu me-
todologiju s kojom radimo sa ‘start-upovima’. 
Radimo i s našim srednjoškolcima koji su ko-
rištenjem tog alata postigli zavidne rezultate 
na našoj investicijskoj konferenciji ‘Invest in 
Zagorje’, ali isto tako sklapamo partnerstvo 
s nacionalnom ‘Cross start-up’ udrugom koja 
će također koristiti ovaj alat koji je nastao u 
daljem educiranju i osnaživanju ‘start-upa’, 
a postoje i određene druge prilike na samom 
tržištu koje ćemo iskoristiti - rekla je Matu-
ša i dodala da ova nagrada potvrđuje sve ove 
rezultate i vrijednost koju je ‘Great business 

fondova rizičnog kapitala i poslovnih anđe-
la. Ono što se radilo u pozadini svih 18 mje-
seci, a što možda i nije bilo vidljivo, je bila 
priprema tehničke dokumentacije za pokre-
tanje pregovora s Europskim investicijskim 
fondom o dodjeli dodatnih sredstava koji bi 
bili namijenjeni za investicije u ‘start-upove’ 
na području Hrvatske i Slovenije. Nositelj tog 
jednog novog fonda bit će naš partner u pro-
jektu ‘Feels good fond’ rizičnog kapitala. Pre-
govori s Europskim investicijskim fondom, 
takozvanim ‘Due diligence proces’, traju ci-
jelo vrijeme - otkrila je Matuša i dodala kako 
se nada da su ti pregovori već u završnoj fazi. 

pokretači trenda 
Kroz projekt je, kazala je Matuša, razvijena 
i e-učionica.

- Vjerujem da ste svi upoznati s našim 
programom ‘Kreiraj svoju budućnost’ koji je 

Vanja Hozmec
info@kajkavskekronike.hr

“
Ukupna vrijednost projekta je 
330.000 eura, od čega je 250.000 
eura direktne potpore kroz 
bespovratna sredstva Europske 
komisije. Ostalo su financirali 
partneri”	

                                  HELENA MATUŠA  - direktorica Poduzetničkog centra 
Krapinsko-zagorske županije

Helena MatušaŽeljko Kolar

U finale ovogodišnjeg izbora ušlo je ukupno 39 projekata, od čega 
čak dva Krapinsko – zagorske županije - ‘Baltazar 5’ i nagrađeni ‘BAIF’

 » među najboljima smo u povlačenju i korištenju sredstava iz europskih fondova
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angel fond’ kreirao, ne samo za Krapinsko - 
zagorsku županiju, nego i za cijeli sustav na 
razini Hrvatske: 

- Meni je posebno drago da je upravo Kra-
pinsko - zagorska županija pokrenula ovaj 
trend - naglasila je direktorica Matuša te na 
kraju uputila zahvale svima koji su sudjelo-
vali u projektu:

- Veliko hvala partnerima, ‘Hrvatskoj 
udruzi poslodavaca’, ‘Feel good-u’ kao pr-
vom hrvatskom fondu rizičnog kapitala koji 
se bavi ovim investicijama te ‘Zagorskoj ra-
zvojnoj agenciji’ koji isto tako daju svoje re-
surse znanje i povjerenje ovom projektu što je 
u konačnici, nakon više od godinu i pol pro-
vedbe određenih aktivnosti na području ci-
jele Hrvatske, rezultiralo aktivnostima koje 
su se i danas nastavile, a koje je prepozna-
la i javnost, ali i struka - poručila je Matuša. 

Pročelnica Upravnog odjela za javnu na-
bavu i EU fondove Krapinsko - zagorske žu-
panije Vlatka Mlakar rekla je da je ove godi-
ne konkurencija bila najjača dosad. 

- Kroz ovaj projekt smo stvorili platfor-
mu za jednostavnije ulaganje rizičnog kapi-
tala u ‘startup-ove’ koji proizvode društveni 
učinak. U Hrvatskoj se mnogo govori o soci-

jalnom, odnosno društvenom poduzetništvu, 
a mi smo ponosni da smo kao Županija ‘uze-
li’ ovo područje i da se time bavimo jer je to, 
ne samo nacionalna tema, već i europska – 
rekla je Mlakar.  

Potom je otkrila da se ideja za dodjelu ove 
nagrade najboljim EU projektima rodila se 
prije četiri godine, a sve s ciljem da se lju-
di osvijeste koliko europski projekti izravno 
mogu utjecati na život i poboljšanje uvjeta 
u zajednici. 

- Mi smo u Krapinsko - zagorskoj župani-
ji ponosni što smo dobili ovu nagradu, a sa-
mim time, ona nam je potvrda da se bavimo 
razvojem i da kroz EU projekte odgovaramo 
na sve društvene izazove. Osnovni nam je cilj 
stvaranje konkurentnog i inovativnog gospo-
darstva. Rezultati ovog projekta sigurno su 
izvan granica Krapinsko - zagorske županije 
i primjenjivi su na nacionalnoj razini, a to je 
ovom prilikom i prepoznato od strane struč-
nog žirija - rekla je Mlakar.

156 eura 
Prema podacima otvorenog proračuna, ista-
knula je pročelnica, Krapinsko - zagorska 
županija je za 2022. godinu na trećem mje-

stu po uspješnosti povlačenja EU sredsta-
va i ostvarila je rezultat od 156 eura po gla-
vi stanovnika. 

Župan Željko Kolar rekao je da su ova 
priznanja potvrda kvalitete posla koji se 
obavlja u Županiji, a tiče se povlačenja sred-
stava iz EU fondova. Također, dodao je da je 
Krapinsko - zagorska županija po tome i po-
znata u ove četiri godine koliko se spome-
nuta priznanja dodjeljuju.

- Prve smo godine bili apsolutni pobjed-
nik, zatim smo osvojili drugo mjesto, treće 
mjesto, a sada opet drugo mjesto, odnosno 
dva druga mjesta. Jedno od strane struč-
njaka, a drugo od strane publike i to nam 
je izuzetno bitno. To je dokaz da naša ‘Za-
gorska razvojna agencija’, naš Poduzetnič-
ki centar, naša REGEA i upravni odjeli koji 
se bave pripremom i provedbom EU proje-
kata, rade sjajan posao. Ovo je kontinuitet, 
ovo nije slučajno - naglasio je župan, pa se 
osvrnuo ukratko i na projekt: 

- Ovime radimo iskorak na području Hr-
vatske i prvi ulazimo u prostor rizičnog ka-
pitala. Pokušavamo naći nove izvore finan-
ciranja za naše ‘start-upove’, ali na sasvim 
drugačiji način, kroz odgovorno gospoda-
renje. Ovdje nije glavni cilj borba za dobit, 
već društveno-odgovorno poslovanje, nešto 
što bi svima trebalo biti na prvom mjestu, 
ispred bogaćenja i ispred kapitala. Naša žu-
panija je prva u Hrvatskoj krenula na takav 
način i vjerujem da će nas pratiti i ostali – 
istaknuo je župan. 

barem jedan godišnje
Ovime su, kako je rekao, stvoreni temelji, a 
sada se kreće dalje u ‘bitku za kapitalom’ za 
‘start-upove’. 

- Što se tiče planova za dalje, cilj nam je 
da svake godine imamo barem jedan pro-
jekt koji će biti najbolji, ili među najboljima 
u Hrvatskoj, u povlačenju sredstava iz EU 
fondova. Zasad nam ide vrlo dobro, a uvje-
ren sam da ćemo tako i nastaviti - poručio 
je na kraju župan. 

Priznanja su dodijeljena u pet kategori-
ja: Doprinos poduzetništvu, Doprinos zna-
nosti i inovacijama, Doprinos prekogranič-
noj suradnji, Doprinos lokalnoj i regionalnoj 
zajednici te Najbolji projekt prema glaso-
vima publike. 

Inače, radi se o nagradama koje Jutarnji 
list, u suradnji s Hrvatskom zajednicom žu-
panija, Uredom Europskog parlamenta u Hr-
vatskoj te portalom Župan.hr, a uz pokrovi-
teljstvo Ministarstva regionalnog razvoja i 
fondova Europske unije, dodjeljuje za naju-
spješnije projekte EU u Republici Hrvatskoj, 
s ciljem povećanja razine osviještenosti gra-
đana o dosadašnjem uspješnom korištenju 
europskih sredstava i predstavljanja brojnih 
uspješnih lokalnih EU projekata. n

“  
	 Kroz ovaj projekt smo stvorili 

platformu za jednostavnije 
ulaganje rizičnog kapitala u 
‘startup-ove’ koji proizvode 
društveni učinak”

	 VLATKA MLAKAR  - pročelnica

Vlatka Mlakar
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U Zagrebu su u srije-
du proglašeni najbo-
lji europski projek-
ti u Hrvatskoj, među 

kojima je projekt “ITEO – po-
pularizacija STEM-a u Međi-
murju” osvojio dvije nagrade. 
Projekt je treće mjesto osvo-
jio u kategoriji doprinosa lo-
kalnoj i regionalnoj zajednici 
te je bio treći najbolji po gla-
sovima čitatelja.

Međimurska županija time 
je ponovo pokazala razvojnu 
snagu, te dobila još jednu po-
tvrdu izvrsnosti. Ovoga puta za 
sveobuhvatnu skrb i ulaganje u 
obrazovanje. 

Nagradu su u Zagrebu pre-
uzeli župan Matija Posavec, 

 » najbolji europski projekti: međimurska županija među najboljima u hrvatskoj u dvije kategorije

Međimurski projekt “ITEO” 
osvojio dva treća mjesta  

predstavnik nositelja projek-
ta i predsjednik udruge ‘Mladi 
informatički stručnjaci’ Dejan 
Drabić, pročelnica županij-
skog Upravnog odjela za me-
đunarodnu suradnju, upravlja-
nje projektima i investicijama 
Anita Perešin, te u ime partne-
ra u projektu, županijske Jav-
ne ustanove za razvoj ‘REDEA’, 
voditeljica projekta Barbara Sr-
nec Bujanić i voditeljica Odje-
la za pripremu i provedbu pro-
jekata iz područja društvenih 
djelatnosti Petra Pavičić. 

povlačenje sredstava 
Župan Posavec naglasio je da 
se snaga razvoja Međimurske 
županije oslanja na uspješno 

privlačenje sredstava Europ-
ske unije te da ovog trenut-
ka nema područja u kojem 
Županija ne provodi ili se 
nije kandidirala za barem je-
dan projekt. 

- Za praćenje tako intenziv-
nog razvojnog ritma, potre-
ban je dobro izbalansiran pro-
račun. Od ulaska Hrvatske u 
Europsku uniju, Međimurska 
županija profilirala se u naj-
uspješniju regiju Hrvatske po 
projektnoj snazi. Iznimno mi je 
drago što je “ITEO” ušao među 
najbolje projekte u Hrvatskoj, 
upravo zato što svojim dose-
zima osnažuje područje obra-
zovanja u koje iznimno mno-
go ulažemo i koje spada među 
prioritete naših strateških pla-
nova - rekao je župan Posavec. 

Predstavnik nositelja pro-
jekta Dejan Drabić dodao je da 
bez snažne podrške Župani-
je, njezine razvojne agencije te 
činjenice da je Međimurje po-
ticajno okruženje, ovakvih re-
zultata ne bi bilo. 

- Projektom “ITEO – popu-
larizacija STEM-a u Međimur-
ju”, uspjeli smo ostvariti mak-
simalni opseg aktivnosti, na 
najbolji mogući način iskori-
stiti sredstva europskog fonda, 
a time i doseći ciljeve za koje se 
naša udruga zalaže od samog 

osnutka – što je moguće veći 
broj djece i mladih uključiti u 
široko područje ‘STEM-a’ te ih 
pripremiti za budućnost koja je 
pred vratima - rekao je Drabić. 

U zadnjem izbornom krugu 
za najbolje projekte Hrvatske, 
iz Međimurske županije kon-
kurirala su čak četiri projekta. 
Uz “ITEO”, u finale su, u kate-
goriji doprinosa lokalnoj i regi-
onalnoj zajednici, ušli i projek-
ti “Adrionet” i “Circle”, te “Eco 
Bridge” u kategoriji prekogra-
nične suradnje. 

Nagrađenim projektom 
“ITEO i nizom aktivnosti, osna-
žen je kapacitet udruga u Me-
đimurskoj županiji za proved-
bu programa za popularizaciju 

‘STEM-a’. Također, postavljeni 
su eksponati u Parku znano-
sti, na najfrekventnijem mje-
stu unutar Centra znanja Me-
đimurske županije u Čakovcu, 
a u udruzi ‘Mladi informatič-
ki stručnjaci’ dizajnirane su tri 
aplikacije koje posjetitelje upo-
znaju sa spomenutim ekspona-
tima. U izvedbi projekta anga-
žirano je više od 40 volontera 
koji su ostvarili više od 600 vo-
lonterskih sati, te su uključeni i 
strani stručnjaci što je projek-
tu dalo međunarodni karakter. 
Čak 14 predškolskih ustano-
va, te osnovnih i srednjih ško-

la, odnosno više od 500 djece i 
mladih, sudjelovalo je u nekoj 
od aktivnosti. Upravo se u toj 
činjenici ogleda snaga projekta 
koji nastavlja živjeti u interesu 
novih generacija, osobito djece 
iz ruralnih sredina, za područje 

‘STEM-a’, jednako kao i usvoje-
nom znanju koje će mnogima 
ishodište za velike pothvate u 
vlastitom obrazovanju. 

320.000 eura 
U projektu, koji se odvijao od 
30. prosinca 2020. do 30. pro-
sinca 2022. godine, vrijednom 
320.735 eura, sudjelovalo je de-
set partnera, među kojima šest 
udruga koje okupljaju zainte-
resiranu javnost u ‘STEM’ po-
dručju te tri obrazovne insti-
tucije. Nositelj je bila udruga 

‘Mladi informatički stručnjaci’, 
partner projekta Javna ustano-
va za razvoj Međimurske župa-
nije ‘REDEA’, uz sudjelovanje 
Međimurskog informatičkog 
kluba, Astronomskog društva 

‘Vega’, Radiokluba Međimur-
je Čakovec, Društva pedagoga 
tehničke kulture Međimurske 
županije, Platforme za društve-
ni centar Čakovec, te Fakulteta 
organizacije i informatike Va-
raždin, Međimurskog veleučili-
šta u Čakovcu i Gimnazije Josi-
pa Slavenskog Čakovec. (kk) n

U izvedbi projekta angažirano je više od 40 volontera koji su ostvarili više od 600 volonterskih sati. Također, čak 14 
predškolskih ustanova, te osnovnih i srednjih škola, odnosno više od 500 djece i mladih, sudjelovalo je u nekoj od aktivnosti

FO
TO

: M
eđ

im
ur

sk
a 

žu
pa

ni
ja



14 7. listopada 2023. Kajkavske kronike - broj 29141414141414141414141414141414 regija

Polugodišnji izvještaj 
o izvršenju proraču-
na Varaždinske župa-
nije za 2023. godinu, 

bila je prva točka sjednice Žu-
panijske skupštine Varaždin-
ske županije održane u srije-
du, a usvojena je jednoglasno.  

- Proračun je u prvih šest 
mjeseci ove godine realiziran 
u gotovo idealnim vrijednosti-
ma od oko 50 posto, a nagla-
sak je bio na realizaciji investi-
cija te na podizanju standarda 
usluga u zdravstvu. Preraspo-
djele unutar upravnih odjela 
iznose svega 0,05 posto, a ra-
zlika između planiranih pri-
hoda i rashoda 0,9 posto, što 
najbolje govori o jako dobro 
planiranom proračunu – izvi-
jestio je župan Anđelko Stričak.

višak prihoda
Varaždinska županija je u pr-
vih šest mjeseci ove godine 
ostvarila 130.511 eura viška 
prihoda i primitaka, dok su 
proračunski korisnici iskaza-

li manjak prihoda i primitaka 
od 1.924.044 eura, pri čemu su 
najveći manjak iskazale zdrav-
stvene ustanove. Zbog toga 
konsolidirani manjak priho-
da i primitaka iznosi 1.793.533 
eura, izvijestila je pročelni-
ca Upravnog odjela za pro-
račun i javnu nabavu Klau-
dija Brezovec.

Župan Stričak je podnio iz-
vješće o radu za prvo polugo-
dište ove godine, a koje je pri-
hvaćeno većinom glasova.

- Uz to što je donesen Plan 
razvoja Varaždinske župani-
je za razdoblje do 2027. godi-
ne, strateški dokument kojim 
su utvrđeni prioriteti i cilje-
vi razvoja, prvu polovicu ove 
godine obilježila je realizacija 

 » višak prihoda, nova medicinska škola i stipendiranje osvajača medalja bile su samo neke od tema

Održana 12. sjednica Županijske 
skupštine Varaždinske županije  

velikih EU projekta u zdrav-
stvu. Otvoren je i s radom po-
čeo objedinjeni hitni bolnički 
prijem te dnevne bolnice i jed-
nodnevna kirurgija Opće bol-
nice Varaždin, a kraju je pri-
vedena izgradnja i opremanje 
Nacionalnog rehabilitacijskog 
centra za osobe s bolestima i 
oštećenjima kralježnične mož-
dine Specijalne bolnice Varaž-
dinske Toplice, koji je svečano 
otvoren u rujnu. Za izgradnju 
i opremanje Centralnog ope-
racijskog bloka Opće bolnice 
Varaždin u lipnju je potpisan 
ugovor o dodjeli bespovratnih 
sredstava, a potom je u srpnju 
potpisan i ugovor s izvođa-
čem radova- istaknuo je Stri-
čak te nadodao:

- U području obrazovanja 
nastavljena je provedba niza 
značajnih projekata. Završili 
su građevinski radovi na do-
gradnji i rekonstrukciji Me-
dicinske škole Varaždin te 
nastavljeni radovi na rekon-
strukciji dvorca Opeka. Zapo-
čeli su radovi na instalaciji i 
opremanju solarnih elektrana 

na ukupno 12 školskih objeka-
ta, koji su prošli tjedan i zavr-
šili, a istovremeno je izrađe-
na projektna dokumentacija 
za još 10 fotonaponskih elek-
trana. U području turizma, 
na javni poziv resornog mi-
nistarstva prijavljen je pro-
jekt “Unaprjeđenje kvalite-
te smještaja i sadržaja hotela 

Varaždinska županija je u prvih šest mjeseci ove godine ostvarila 130.511 eura viška prihoda i primitaka, dok su 
proračunski korisnici iskazali manjak od 1.924.044 eura

Župan Anđelko Stričak podnio je izvješće 
o radu za prvo polugodište ove godine, 
a koje su županijski vijećnici prihvatili 
većinom glasova
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tentnosti inovativnih zdrav-
stvenih tehnologija pri Medi-
cinskoj školi Varaždin. Naime, 
došlo je do rasta vrijednosti 
infrastrukturnog dijela inve-
sticije za 81.474,16 eura. 

- Nakon podstanarstva 
zbog rekonstrukcije 2500 kva-
drata postojeće zgrade i do-
gradnje novih 2.500 kvadrata, 
427 učenika vratit će se u novu 

Medicinsku školu. Zahvalju-
jući realizaciji ovoga projekta, 
škola raspolaže najsuvremeni-
jom opremom, praktikumima, 
laboratorijima, novom sport-
skom dvoranom i restoranom. 
Možemo reći da dobivamo 
školu budućnosti, kompleks 
s više sadržaja, među kojima 
je i Centar za mentalno zdrav-
lje. Ovim aktom osiguravamo 
81.474,16 eura i zaokružujemo 
cijelu financijsku konstrukciju. 
Treba istaknuti da je dodatna 
vrijednost ovoga projekta či-
njenica da 20 posto učenika 
Medicinske škole Varaždin 
dolazi iz drugih županija, što 
pokazuje da to nije samo žu-
panijska obrazovna ustanova, 
nego ima i regionalni značaj 
u skladu sa svojim nazivom - 
rekao je pročelnik Upravnog 
odjela za prosvjetu, kulturu i 
sport Miroslav Huđek. 

Vijećnici su prihvatili i iz-
mjenu Odluke o prihvaćanju 

projekta uspostave Regional-
nog centra kompetentnosti 
u poljoprivredi “Arboretum 
Opeka”. Budući da je za pro-
vedbu projekta Ministarstvo 
znanosti i obrazovanja odo-
brilo Srednjoj školi “Arbore-
tum Opeka” Marčan 2.654.456 
eura, bilo je potrebno uskladi-
ti izvore financiranja. Uz to je 
prihvaćena izmjena Odluke o 
davanju suglasnosti za zaduži-
vanje za financiranje tog kapi-
talnog projekta.

- Kod provođenja projek-
ta dosad su maksimalno bila 
angažirana bespovratna sred-
stva, a nisu se koristila sred-
stva iz odobrenog kredita, 
čije će korištenje sada traja-
ti i tijekom 2024. godine. Tre-
ba istaknuti da je 2018. godi-
ne, kad je bio prijavljen ovaj 
projekt, Srednja škola Arbo-
retum Opeka imala 113 uče-
nika, a ove godine, bez obzira 
na to što projekt nije završio, 
ima 177 učenika. Jasno je vid-
ljiv trend povećanja učeni-
ka, koji će zasigurno biti još 
veći kad u dvorcu Opeka budu 
uređeni smještajni kapaciteti 
s 45 ležajeva – naveo je pro-
čelnik Huđek.  

stipendiranje 
Uz izmjenu Odluke o prihva-
ćanju projekta obnove zgrade 
upravitelja kompleksa dvorca 
Šaulovec, vijećnici su usvoji-
li izmjene i dopune Odluke o 
stipendiranju učenika i stu-
denata Varaždinske županije. 

- Ovime smo omogućili au-
tomatsko dobivanje stipen-
dija za osvajanje medalja na 
međunarodnim natjecanji-
ma ne samo u znanju, nego 
i u sportu te umjetnosti. Sve 
se temelji na Odluci o nagra-
đivanju učenika i studena-
ta za posebna postignuća na 
međunarodnim natjecanji-
ma. Od donošenja te Odluke 
2021. godine, 26 naših učenika 
i studenata osvojilo je 36 me-
dalja, a na temelju toga je njih 
20 automatski dobilo stipen-
dije, odnosno svi srednjoškol-
ci i studenti, dok je preostalih 
šest učenika pohađalo osnov-
nu školu – naveo je Huđek.

Za ravnatelja Županijske 
uprave za ceste vijećnici su 
jednoglasno imenovali dosa-
dašnjeg ravnatelja Tomisla-
va Osonjačkog.

Na sjednici je vijećnici-
ma dana informacija o stanju 
gospodarstva Varaždinske žu-
panije u 2022. godini i prvom 
polugodištu 2023. godine, do-
nesen je Zaključak o davanju 
pozitivnog prethodnog mišlje-
nja na Nacrt Mreže hitne me-
dicine i sanitetskog prijevoza, 
prihvaćena je izmjena Odluke 
o visini turističke pristojbe za 
općine i gradove na području 
Varaždinske županije te su pri-
hvaćena izvješća o stanju za-
štite od požara na području 
Varaždinske županije za 2022. 
godinu te o radu Vatrogasne 
zajednice Varaždinske župa-
nije za 2022. (kk) n

premi je bilo pokretanje javne 
nabave za izradu projektno-
tehničke dokumentacije - iz-
dvojio je župan Stričak naj-
značajnije projekte.

medicinska škola
Županijski vijećnici su pri-
hvatili izmjenu Odluke o pri-
hvaćanju projekta uspostave 
Regionalnog centra kompe-

Za ravnatelja Županijske uprave za 
ceste Varaždinske županije, vijećnici 
su jednoglasno imenovali dosadašnjeg 
ravnatelja Tomislava Osonjačkog

Minerva – Varaždinske Topli-
ce”, kao i projekt revitaliza-
cije arboretuma Opeka, naj-
starijeg zaštićenog i najvećeg 
hrvatskog arboretuma. Uz to 
je u tijeku bilo projektiranje 
posjetiteljskog centra Gave-
znica, kao i posjetiteljskog 
centra Gomila. Za projekt iz-
gradnje Regionalnog centra 
civilne zaštite Varaždin u pri-
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Kada je dovršena dugoočekivana ob-
nova i elektrifikacija pruge Zabok - 
Zaprešić, glavni novitet bili su pri-
jeko potrebni pješački pothodnici. 

No, kako to biva u korporativnim projekti-
ma, nije se nužno gledalo na estetiku pa je 
tako neko vrijeme onaj u Zaboku zjapio pra-
zan, s bijelim zidovima koji su brzo postali 
meta (ne)kreativnih pošalica i posveta sred-
njoškolskim ljubavima.   

tehnika ‘sprej’
Upravo povodom ‘Dječjeg tjedna’, iz Društva 
“Naša djeca” Zabok odlučili su tome stati na 
kraj na jedan drugačiji način te iskoristiti istu 
tehniku, sprej, ali to pretvoriti u umjetnost. 
Za to su angažirali poznatog zagorskog sve-
stranog umjetnika Tihomira Krkleca - Afriku 
kojeg smo ‘uhvatili’ na djelu.  

- Crtali smo u pothodniku u Zaboku zato 
što je on bio doista sterilan, bijeli, pa smo 
željeli ostaviti naš šareni trag jer sve je sret-
nije i ljepše kad ima boje. Dodatni povod 
svemu je i projekt ‘Pik-Pak’ kuće zabočkog 
DND-a s kojima imam suradnju već 12 godi-
na, pa tako moji radovi krase betonske zido-
ve kroz cijeli Zabok, od Škole za umjetnost, 
dizajn, grafiku i odjeću pa sve do zida koji 
vodi od ‘Krčme Polanović’ do crkve i osnov-
ne škole - započeo je Tihomir Krklec kojem 
su na ovom projektu pomagali mladi budu-
ći umjetnici iz zabočke osnovne škole, kao i 
učenici ŠUDIGO-a. 

Povezanost Tihomira i zabočkog ŠUDI-
GO-a seže i dalje u prošlost jer je on alumni 
spomenute škole. Međutim, dok je on poha-
đao školu, ulična umjetnost nije baš nailazila 
na razumijevanje od strane javnosti, no to se 
promijenilo i ima sve više interesa za oslika-
vanje javnih površina kvalitetnim radovima. 

- Za ‘street art’ dosta ljudi zna reći kako 
su to grafiti, no moramo napraviti distinkci-
ju jer grafiti su ipak samo slova na zidu. Mi 
ovdje radimo čistu uličnu umjetnost za koju 
možemo reći kako sve što može biti na papi-
ru ili platnu, možemo staviti i na zid. Crta-
li smo sprejevima jer je to brža tehnika koja 
duže traje, dok su osnovnoškolci radili akril-
nim bojama poznati HŽ-ov lik - priča nam 
Afrika dodajući kako se nije išlo na određe-
nu temu, već na umjetničku slobodu.

 » sterilni bijeli zidovi zabočkog pothodnika zasjali šarenim bojama 

VANDALIZAM ILI UMJETNOST? Odgovor 
imaju Tihomir Krklec - Afrika te učenici 
Osnovne škole Zabok i ŠUDIGO-a

ti dublje značenje i odgonetnuti inspiraciju 
koja se proteže kroz sva Tihomirova umjet-
nička djela - od tetovaža do slika na zidu, 
ali i kuhanja. 

- Na studiju modnog dizajna gledali smo 
šare, odnosno uzorke tekstila, pa sam kroz 
narodne nošnje i vezove koje sam zumirao, 
dobio piksele. To se opet dalje dopunilo jer 
se upravo kao pikseli, ovdje križaju mali kva-
dratići. Prvotna ideja mi je bila kako bi se to 
moglo tetovirati, a tek potom sam krenuo 
s crtanjem na zidove. Tako da je ovo cijeli 
krug, povezali smo narodnu baštinu Zagor-
ja na moderan način - kazao nam je Afrika 

Kako to biva kod svakog pravog men-
tora, prvi korak započinje umjetnik, a sva-
ki sljedeći učenik, kako bi ovladao zada-
nom tehnikom.  

tradicija i moderno
- Sprej kao tehnika je skroz prihvatljiv vid 
umjetnosti. Iako iziskuje početno ulaganje, 
nije ni približno toliko skup kao što je to kla-
sično slikarstvo na platnu s uljanim boja-
ma, a još je k tome,  jako je zabavno. Kad se 
tome pridoda otvoreni vanjski prostor umje-
sto učionice, onda učenici bolje uče nego na 
školskom satu. Naravno, uvijek se gleda da 
to bude legalno, a na kraju krajeva, najbit-
nije je puno vježbati i učiti za što su potreb-
ne godine. U vlastitim počecima nisam imao 
ovakvu pomoć pa je bilo tu i dobrih i manje 
dobrih radova – otkrio nam je Krklec koji je 
nacrtao konstrukciju koju su kasnije učenici 
bojali jer sa sprejem nema brisanja.

Kod apstraktne umjetnosti, kako joj 
samo ime govori, nema određenog znače-
nja, no usprkos tome odlučili smo potraži-

Nikola Turin
info@kajkavskekronike.hr

“
Za ‘street art’ dosta ljudi zna reći 
kako su to grafiti, no moramo 
napraviti distinkciju jer grafiti su 
ipak samo slova na zidu”	
 TIHOMIR KRKLEC - AFRIKA

Tihomir Krklec - AfrikaJasenka Borovčak
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kojem je sljedeći projekt skupna izložba 21. 
listopada u Zagrebu gdje će također kuha-
ti, a što je dokazao u prošlogodišnjem ‘Ma-
sterchefu’, u spoju tradicionalnih recepata i 
moderne izvedbe. Uz to nam je otkrio kako 
je za mural potrošeno 30 boca spreja kroz 
šest sati rada.

‘pik-pak’ kuća
Dugogodišnje suradnje ovom prilikom 
prisjetila se i tajnica DND-a Zabok Ja-
senka Borovčak.

- Našu suradnju s poznatim ‘street art’ 
umjetnikom Tihomirom Krklecom - Afri-
kom intenzivirali smo u zadnje tri godine, 
a ono što je karakteristično, s njim uvijek 
uključimo klince za koje je imao predavanje 
kako bi razumjeli da se tu radi o umjetno-
sti, a ne o čistom šaranju po zidovima. Oni 
aktivni u samom oslikavanju čak i osmiš-
ljavaju skice koje onda Afrika s njima do-
radi. Ovaj put smo ostvarili super suradnju 
u ‘Dječjem tjednu’ i nadam se daljnjoj su-
radnji jer je on jedan od rijetkih ‘street art’ 
umjetnika koji žele raditi s djecom - poru-

čila je Borovčak otkrivši kako se ideja rodi-
la čim je bio napravljen pothodnik, no bilo 
je potrebno malo pričekati jer je Afrika izu-
zetno tražen umjetnik pa je tek sad bio slo-
bodan kako bi napravio ovaj ‘Dječji tjedan’ 
još šarenijim i veselijim. 

Sama pozicija pothodnika je indika-
tivna s obzirom na to kako je u planu iz-
gradnja ‘Pik-Pak’ kuće koja će biti upravo 
ispred njega.

- Našu kampanju za ‘Pik-Pak’ kuću na-
stavljamo i dalje, a osim naših umjetni-
ka, uključujemo i glazbenike rokere pa 
smo tako imali program ‘Rokamo za Pik-
Pak’ gdje nam je došao Mile Kekin i u dvo-
rištu ‘Krčme Polanović’ održao promociju 
njegove slikovnice “Mala”. Naravno, zasvi-
rao nam je i pjesme s novog albuma. Uklju-
čivat ćemo i druge muzičare koji žele ući 
u našu donacijsku kampanju i pomoći da 
stvarno napravimo ‘Pik-Pak’ kuću koja će 
biti središte kreativnosti i svega onog što 
će klinci zaželjeti jer ovakvih sadržaja kod 
nas u cijelom Zagorju nedostaje - zaključi-
la je Borovčak. n

“  
	 Sprej kao tehnika je skroz 

prihvatljiv vid umjetnosti. Iako 
iziskuje početno ulaganje, nije       
ni približno toliko skup kao što     
je to klasično slikarstvo, a još                
k tome je i zabavno”

	 TIHOMIR KRKLEC - AFRIKA
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Mnogobrojna nastojanja i inicijati-
ve Grada Pregrade upućena Mini-
starstvu pravosuđa i uprave Repu-
blike Hrvatske za osnivanjem Stal-

ne službe Općinskog suda u Zlataru u Pregra-
di za područje općina Desinić, Hum na Sutli i 
grada Pregrade su prihvaćene pa je tako Mi-
nistarstvo pravosuđa i uprave donijelo odlu-
ku o uspostavi Stalne službe općinskog suda 
u Zlataru u Pregradi. 

Dosadašnjim reorganizacijama građani su 
izgubili Općinski i Prekršajni sud u Pregradi 
te su tako dovedeni u nepovoljan položaj. Na-
ime, Pregrada treći je grad po veličini u Kra-
pinsko - zagorskoj županiji i broji nešto ma-
nje od 6000 stanovnika, a gravitiraju mu i 
općine Hum na Sutli i Desinić. S druge strane, 
prometno je izoliran te je najudaljeniji grad u 
županiji u odnosu na Zlatar gdje je ustanov-
ljen Općinski sud. Također, udaljenost grada 
Pregrade i dosadašnje Stalne službe u Krapini 
iznosi 15 kilometara, što je opet najveća uda-
ljenost u odnosu na ostale gradove i njihove 
nadležne stalne službe na području Krapin-
sko - zagorske županije.

140 metara kvadratnih
Donesenom odlukom Ministarstva, u zgradi 
u vlasništvu Grada, a u kojoj djeluje Općin-
ski sud u Zlataru, Poseban zemljišnoknjižni 
odjel u Pregradi, smjestit će se i Stalna služba 
Općinskog suda u Zlataru u Pregradi za po-
dručje općina Desinić, Hum na Sutli i Grad 
Pregradu. Građanima će biti dostupnije služ-
be pravosuđa, uz stalno radno vrijeme insti-
tucije. Prostor novootvorenog suda na adre-
si Ulica Stjepana Radića 6, prostire se na 140 
kvadrata te se sastoji od dvije sudnice, sudske 
pisarnice, kuhinje, dva sanitarna čvora i prije-
mnog prostora za građane. Stalna služba imat 
će voditelja i biti na raspolaganju građanima 
radnim danom od 7 do 15 sati, a osim dosa-
dašnjih zemljišno-knjižnih predmeta, građa-
ni će tamo moći rješavati i predmete iz pre-
kršajnog i građanskog prava.

Ministar pravosuđa Ivan Malenica zahva-
lio je svima na sudjelovanju u realizaciji ovog 

 » veliki dan za pregračane, ali i mještane huma na sutli i desinića

DOČEKALI: Od utorka je u 
Pregradi uspostavljena Stalna 
služba Općinskog suda u Zlataru 

đanski dio, obavljati svoj posao u interesu 
građana  - zaključio je ministar.

Predsjednik Općinskog suda u Zlataru Vin-
ko Vladić rekao je da je ova zgrada kupljena 
prije 15 godina za potrebe očuvanja gruntov-
nice u Pregradi, ali i zbog mogućnosti otvara-
nja suda jednog dana, a što se sada i dogodi-
lo. Naveo je i da će mještani tu moći rješavati 
sve svoje sudske predmete, osim kaznenih. 

- Ministar je imao sluha da otvori ovu služ-
bu, da zajedno s lokalnom samoupravom in-
vestira i pribavi svu opremu koju ova služba 
treba. Vratimo li se u povijest, Općina Pregra-
da bila je atrofirala na nivo mjesne zajedni-

projekta te je istaknuo da građani neće više 
morati ići na sud u Zlatar.

”bliže građanima”
- Naš moto je u Ministarstvu pravosuđa da 
približimo pravosuđe građanima, a to reali-
ziramo i kroz ovu ovdje stalnu službu. Vje-
rujemo da će građanima Pregrade biti dra-
go da im se ovdje ponovo vraća sudstvo. Tu 
je nekoć bio sud, a sada, nakon racionaliza-
cije pravosudne mreže, vraćamo to kroz for-
mu Stalne službe općinskog suda u Zlataru - 
kazao je ministar Malenica.

- Koristim priliku da se zahvalim i gospo-
dinu Vladiću, predsjedniku općinskog suda 
u Zlataru, na podršci i pripremi ove Stalne 
službe jer osim uređenja prostora, treba-
lo je pripremiti ovaj organizacijski dio oko 
ustroja pravosudne uprave. Vjerujem da će 
uz gruntovnicu koju imamo ovdje u Pregra-
di i ove dvije sudnice, odnosno dva suca koja 
će biti zadužena za prekršajni, a drugi za gra-

Martin Ćuk
info@kajkavskekronike.hr

“
Grad je sudsku službu izgubio 
2009. godine. 2015. smo dobili 
sudbene dane, odnosno 
uredovne dane Općinskoga suda, 
a sada opet imamo Stalnu službu 
kakvu građani zaslužuju”	

                                     MARKO VEŠLIGAJ  -  gradonačelnik

Vinko Vladić Marko Vešligaj

Mještani Pregrade, Desinića i Huma na Sutli od sada će u Pregradi 
moći rješavati sve svoje pravne probleme, a koji su vezani uz 
prekršajno i građansko pravo, no ne i kazneno
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ce, no sud nije izgubila. To je vjerojatno jedi-
ni primjer u Hrvatskoj, ali i bivšoj Jugoslaviji, 
da je sud funkcionirao na nivou mjesne zajed-
nice. Pregrada danas, kao grad, za svoje po-
dručje, ali i za područje općina Hum na Su-
tli i Desinić, ponovno ima pravosuđe - rekao 
je Vladić i dodao da su suci s praksom u Pre-
gradi počeli već u srijedu, a svi su oni redom 
djelatnici s višegodišnjim iskustvom.  

320.000 eura
Gradonačelnik Pregrade Marko Vešligaj ista-
knuo je kako se ovo dugo čekalo ta da se 
upornost isplati. Komentirao je kako je služ-
ba suda u pregradi izgubljena 2009. godine, 
a da je u kupnju i obnovu ove zgrade ulože-
no 320.000 eura.

- Ovo je dokaz da se upornost ponekad 
isplati. Dugo smo se zalagali za ovo. Kada sam 
postao gradonačelnik, tada nam je Gradsko 
vijeće dalo ‘ovlasti’ da poduzmem sve mogu-
će aktivnosti da se vrati Stalna službe suda 
ovdje u Pregradu koja je izgubljena još 2009. 
godine. Dobili smo 2015. godine ovdje sud-
bene dane, odnosno uredovne dane Općin-

skoga suda zaslugom tadašnjeg ministra 
pravosuđa gospodina Miljanića - započeo je 
gradonačelnik: 

- Nakon toga komunicirali smo sa svim 
ministrima uključujući i sa sadašnjim kojem 
uistinu zahvaljujem na ovoj odluci. Zahvalit 
ću i prethodnom ministru Bošnjaku koji je 
prvi to i rekao na sjednici Vlade u Krapini i 
drago mi je da je to obećanje ispunjeno. Za-
hvalit ću i naravno svim gradskim vijećnici-
ma, političkim strankama s područja grada, 
kolegama iz općina Desinić i Hum na Sutli 
koji su također cijelo vrijeme davali podršku 
za Stalnu službu suda u Pregradi, naravno i 
Krapinsko - zagorskoj županiji i predsjedni-
ku suda gospodinu Vladiću. Mislim da smo tu 
postigli pravu sinergiju, da smo dobili ono što 
Pregrada, s obzirom na svoj status, i zaslužu-
je. Uslugu kakvu naši građani, i naravno gra-
đani susjednih županija, Hum na Sutli i De-
sinić, u svakom slučaju zaslužuju - istaknuo 
je gradonačelnik Marko Vešligaj.

Potom se osvrnuo na zgradu koja je ku-
pljena od elektroprivrede, a obnovljena je i 
uz pomoć EU fondova.

- Mi smo kao Grad također uložiti znatna 
sredstva u ovu zgradu. Ona je još 2008. go-
dine kupljena od Hrvatske elektroprivrede. 
Nakon toga energetski je obnovljena. Uklju-
čili smo se i u sufinanciranje uređenja ovih 
prostora gdje smo sada. Tako da je uloženo 
negdje 320.000 eura sve skupa u zgradu, na-
ravno uključujući i kupnju. Pokazali smo da 
smo kao Grad stvarno napravili sve što mo-
žemo i osigurali ta financijska sredstva koja 
su najvećim dijelom sredstva naših građana. 
Jednim dijelom, 60 posto, su sredstva iz EU 
fondova, a to je prije svega bilo za energet-
sku obnovu. Što se uređenja tiče, to smo re-
alizirali zajednički s Ministarstvom pravosu-
đa - pojasnio je gradonačelnik. 

Rekao je kako se nada da će i neke druge 
institucije koje su također otišle iz Pregrade u 
zadnjih pet godina, a to su policijska postaja 
i ispostava porezne uprave, slijediti ovaj pri-
mjer Ministarstva pravosuđa i uprave i vratiti 
te institucije u Pregradu koje su sad u Krapini.

Predsjednik Općinskog suda u Zlataru 
Vladić kratko se osvrnuo na ukupnu vrijed-
nost investicije.

- Gradonačelnik je govorio o kupnji zgra-
de, o uređenju gruntovnice, o energetskoj 
obnovi, a što se tiče uređenja unutrašnjeg 
prostora to je Ministarstvo financiralo s dvi-
je trećine i nakon toga je prostor opremilo 
opremom i namještajem. Ukupna investici-
ja je do pola milijuna kuna, čak i nešto više - 
dodao je Vladić. n

“
Naš moto je u Ministarstvu 
pravosuđa da približimo 
pravosuđe građanima, a to 
realiziramo i kroz ovu ovdje 
Stalnu službu. Vjerujemo da će 
građanima Pregrade biti drago”

                                     IVAN MALENICA  - ministar

Ivan Malenica
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Krapinu je u utorak po-
sjetio ministar pra-
vosuđa i uprave Ivan 
Malenica koji se sa-

stao s krapinskim gradonačel-
nikom i saborskim zastupni-
kom Zoranom Gregurovićem. 
Ministar i gradonačelnik obiš-
li su zgradu krapinskog suda 
te održali sastanak vezan uz 
stanje i obnovu zgrada u ko-
jima se obavlja sudska prak-
sa na području županije, ali i 
uz brojne izazove iz područja 
Uprave, a s obzirom na to da 
je nedavno pokrenut projekt 
funkcionalnog spajanja jedini-
ca lokalne samouprave. 

Ministar Malenica najpri-
je je pobliže pojasnio projekt 
funkcionalnog spajanja te ista-
knuo da je Grad Krapina tu u 
odličnom položaju s obzirom 
na okolne općine s kojima je 
nekad ranije činio bivšu općinu.  

- Ovo je projekt vrijedan 
preko 15 milijuna eura i pro-
vode ga zajedno Ministarstvo 
pravosuđa i uprave i Ministar-
stvo financija. On omogućuje 
jedinicama lokalne samoupra-
ve da se međusobno povežu te 
da se ostvari određena financij-
ska korist od zajedničkog obav-
ljanja pojedinih poslova. Tu se 
ubrajaju komunalni poslovi, 
poslovi računovodstva, vođe-
nja EU projekata, predškolskog 
odgoja i slično, a Grad Krapina 
tu iskustva već ima od ranije - 
pojasnio je Malenica te dodao 
da je poziv otvoren, roka nema, 
a jedinice lokalne samouprave 
mogu se javiti kad se odluče.

Kako je izvijestio gradona-
čelnik Gregurović, neke su op-
ćine i gradovi s područja Kra-
pinsko - zagorske županije već 
počeli raditi zajedničke služ-
be, a ta se ideja čini dobrom i 
drugima, stoga je organiziran 
sastanak kako bi se razriješile 
eventualne nepoznanice.

- Svi se suočavamo, ne 
samo u gospodarstvu nego 

 » gradonačelnik gregurović ugostio ministra malenicu. raspravljalo se o novostima na području 
sudstva, a ministar je detaljnije pojasnio i projekt funkcionalnog spajanja jedinica lokalne samouprave

Krapinčani ne moraju u 
Zagreb! Obiteljski predmeti 
sada se rješavaju u Krapini 

i u lokalnoj upravi, s nedo-
statkom radne snage i teš-
ko je dobiti kvalitetan ka-
dar s iskustvom, a upravo to 
nam treba. Mi smo kao Grad 
već bili funkcionalno spoje-
ni s našim susjednim općina-
ma. Imamo zajedničko komu-
nalno poduzeće, poduzeće za 
vodovod, imali smo i zajed-
ničkog poljoprivrednog re-
dara i slično. Svi bi mi htjeli 
iskoristiti priliku koja se pru-
ža, a isto tako, svi smo imali 
određene nepoznanice. Uvi-
jek se čeka da netko prvi kre-
ne i onda vi polako idete za 
njim. Tako da, mi već otprije 
imamo zajedničke poveznice, 

a ako nam se već nudi moguć-
nost i sredstva za to, sigurno 
da ćemo onda to iskoristiti - 
dodao je Gregurović.

Potom su nastavili o stanju 
i obnovi zgrada u kojima se na 
području naše županije obav-
lja sudska praksa. Gradona-
čelnik Gregurović upoznao je 
ministra s infrastrukturom na 
području županije, a zaključe-
no je da je većina zgrada u do-
brom stanju. 

- Tu imamo zgradu u Zlata-
ru, u Krapini, otvorila se i ona 
u Pregradi i sve su one u do-
brom stanju. U energetsku ob-
novu ide zgrada u Klanjcu, a 
ono o čemu smo posebno raz-
govarali je i naša želja da se 
iznađe mogućnost da se nađu 
sredstva za obnovu zgrade 
Suda u Donjoj Stubici. Ništa ne 
možemo napraviti preko noći, 
no prvi su koraci napravlje-
ni. Kada i to bude gotovo, sve 
zgrade na području naše žu-
panije bit će uređene i funk-
cionalne - rekao je Gregurović.

Ministar Malenica rekao 
je da Ministarstvo ima odlič-
nu suradnju sa Sudom u Kra-
pini te dodao da su ovom 

prilikom dogovoreni i novi 
koraci u smislu obnove same 
zgrade Suda.

- Razgovarali smo o zamjeni 
rasvjetnih tijela zgrade stalne 
službe ovdje u Krapini, a kao 
što je gradonačelnik istaknuo, 
obnavljamo zgrade stalnih 
službi na području županije. 
Neki od tih projekata u tijeku 
su za sljedeću godinu, a neki 
će biti planirani za godinu iza 

- najavio je Malenica te dodao 
da, što se tiče ažurnosti suda, 
da je ažurnost Suda u Krapi-
ni na zadovoljavajućoj razini.

Najavio je potom i jed-
nu novost za građane Krapi-
ne, a tiče se rješavanje obitelj-
skih predmeta.

- Zadnjim izmjenama Zako-
na o sudovima smo išli u smje-
ru otvaranja obiteljskih odjela 
i specijalizacije sudova, svjesni 
činjenice da ima velik broj obi-
teljskih predmeta ovdje u Kra-
pini. Dogovor je da građani s 
područja Krapine ne moraju ići 
u Zagreb, već da će se ti pred-
meti rješavati u Stalnoj službi 
suda u Krapini - izvijestio je 
ministar. (Vanja Hozmec) n

Neke su općine i gradovi s područja Krapinsko - zagorske županije već počeli raditi 
zajedničke službe, a ta se ideja čini dobrom i drugima. Ministar je izvijestio da je poziv 
otvoren, roka nema, a jedinice lokalne samouprave mogu se javiti kad se odluče

Ivan Malenica Zoran Gregurović
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U Kostelu se Uskrs, ako ga 
se promatra očima osta-
lih krajeva, slavi na po-

malo neuobičajen i nekonven-
cionalan način i upravo je zbog 
toga toliko poseban. 

Generacije stoljećima ‘lju-
bomorno čuvaju’ običaj stre-
ljanja iz pištola na uskrsno 
jutro, o čemu je i snimljen do-
kumentarno-igrani film “500”, 
nastao kao prikaz suživota lju-
di i tradicije, gdje su autori Kar-
lo Mitok i Marina Buhin dvi-

je godine prikupljali i snimali 
informacije o običaju, kulturi, 
nasljeđu Keglevića te se infiltri-
rali među stanovništvo, kako bi 
mogli saživjeti s temom.

Njegujući svoju baštinu, 
Turistička zajednica područ-
ja ‘Srce Zagorja’, koja je i naru-
čitelj filma, prijavila je isti na 
‘TEF’, festival turističkog i etno 
filma, koji je održan na Krku. 

Prvi dan festivala prikaza-
ni su svi filmovi koji su ušli u 
izbor, a drugi je dan organizi-

rana panel diskusija na temu 
‘Turizam i baština’ te je nakon 
toga održana svečana podje-
la priznanja. 

Stručni žiri je u konkuren-
ciji 124 pristigla filma izabrao 
njih 77, a Karolina Hostić, di-
rektorica Turističke zajednice, 
s ponosom je primila nagradu 
za drugi najbolji film festivala 
u etno kategoriji.

Inače, riječ je o festivalu 
koji organizira Udruga ‘Tra-
gom hrvatske baštine’, a koji 
ne okuplja samo filmove, već 
razmjenjuje iskustva i otvara 
vrata novim saznanjima i smje-
rovima u produkciji turističkih 
i etno filmova te valorizaciji hr-
vatske baštine. 

Film se može pogledati na 
YouTube kanalu, pod nazivom 
‘“500-Kostelska uskrsna pi-
štola”. (kk) n

 » izuzetno važno za upoznavanje s tradicijom i običajima hrvatskog zagorja i pregradskog kraja

Film “500” o Kostelskoj uskrsnoj pištoli odnio 
drugu nagradu na prestižnom festivalu ‘TEF’ 
Stručni žiri je u konkurenciji 124 pristigla filma izabrao njih 77, a ovaj 
zagorski osvojio je drugu nagradu

https://westgate.hr/events/west-shopping-utorak-popusti?language=hr
https://www.youtube.com/watch?v=Eqn5hmWzfFY
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 » radoboj predstavljen na 2. hrvatskom kongresu o šumskoj terapiji

Izlaganje pod nazivom “Great natural resources with a rich world culture 
heritage” održali su pred brojnim stručnjacima načelnik Anđelko Topolovec 
i ravnateljica Muzeja ‘Radboa’ Ivana Hazulin Pospiš

Općina s velikim 
potencijalom

U nacionalnom parku 
‘Krka’, Eko centru ‘Pu-
ljani’, 22. i 23. rujna odr-

žano je izlaganje stručnjaka iz 
različitih dijelova svijeta o be-
nefitima šumske terapije ko-
jem su prisustvovali svjetski 
poznati autori ove jedinstve-
ne terapije. 

Izlaganje pod nazivom 
“Great natural resources with 
a rich world culture heritage” o 
značaju šumske terapije u Ra-
doboju kao turističkom pro-
izvodu te ostalim kulturnim i 
prirodnim posebnostima Ra-
doboja, a koja su dio cjelovitog 
turističkog paketa, su na ovom 
cijenjenom kongresu održali i 
načelnik Radoboja Anđelko To-
polovec i ravnateljica Muzeja 
‘Radboa’ Ivana Hazulin Pospiš. 

strahinjčica 
Naime, prepoznata je vrijed-
nost gore Strahinjčice s ra-
znolikim šumskim biljem i dr-

većem te njena povijest koja 
seže u doba neolitika. Trasi-
rane su dvije šumske staze 
za šumsku terapiju u visin-
skom i nizinskom dijelu i po-
čelo se s provedbom šumske 
terapije. U izlaganjima je na-
glašeno kako je provođenje 
šumske terapije u skladu sa 
strategijom Općine kao ze-
lene destinacije, jer Radoboj 
ima sve predispozicije da uz 
obilje prirodnih, kulturnih i 
povijesnih resursa, s posto-
jećim kulturnim i sportskim 
sadržajima, postane značajna 
destinacija u širenju i preno-
šenju zdravog načina života, 
a upravo šumska kupka i te-
rapija šumom čini jednu od 
okosnica sadržaja koje Rado-
boj može ponuditi. Općina 
je partner u razvoju projek-
ta šumske kupke u Radobo-
ju, jedinstvene ponude u Hr-
vatskom zagorju, ujedno i 
prve kontinentalne destina-

cije koja je počela s provođe-
njem šumske kupke. 

Zaključak Kongresa na te-
melju stručnih izlaganja od-
nosi se na različite pristupe u 
svijetu u provođenju šumske 
terapije i primjenjivanju šum-
ske kupke, međutim uz isti 
cilj, dobrobit na čovjekovo 
zdravlje. Ovaj jedinstveni tu-
ristički proizvod koji je uveli-
ke zastupljen u svijetu pred-
stavlja povratak iskonskim 
vezama s prirodom uz od-
mak od onog virtualnog svi-
jeta koji je među ostalim i po-
sljedica nedavnih, a još uvijek 
aktualnih situacija uzrokova-
nih COVID-om 19.

U predavanjima je nagla-
šeno kako se velik dio povr-
šine Hrvatske nalazi pod šu-
mama, a također i kako one 
mogu imati niz uloga. Među 
njima je i provođenje šumske 
terapije koja je ujedno i pri-
mjer nove održivosti. (kk) n

Domagoj Vuk iz Lobora osvo-
jio je drugo mjesto na državnom 
natjecanju orača u Poreču. Do-
magoj je odlično drugo mjesto 
izborio u kategoriji plugova pre-
metnjaka, piše Radio Stubica.

Uz Domagoja Vuka je na dr-
žavnom natjecanju, kao zagorski 
predstavnik u kategoriji plugo-
va ravnjaka, sudjelovao i Stjepan 
Počekal iz Mača.  

Isto tako, na natjecanju je 
Krapinsko - zagorska župani-
ja ekipno također bila druga. Na 
natjecanju se ne ocjenjuje brzi-
na, nego kvaliteta oranja, a suci 

ocjenjuju sljedeće elemente: 
otvaranje prve brazde, naor, sje-
tveni sloj, ulaze i izlaze parcele, 
razor, pravac. Prvo mjesto je tu 
ipak pripalo Koprivničko – križe-
vačkoj županiji. 

Najboljim oračima proglaše-
ni su Željko Goldašić iz Karlovač-
ke županije i Josip Martinović iz 
Koprivničko - križevačke župa-
nije. Oni će hrvatske boje bra-
niti na Svjetskom natjecanju u 
oranju koje će se održati iduće 
godine u Estoniji. Na ovom dr-
žavnom natjecanju nastupila su 
24 orača iz 12 županija. (kk) n

 » na grupnom natjecanju, ekipa kzž također uzela 
srebro

Domagoj Vuk iz Lobora 
drugi na Državnom 
prvenstvu orača  
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Prepoznata je vrijednost Strahinjčice s raznolikim šumskim biljem i drvećem te njena povijest koja seže u 
doba neolitika. Trasirane su dvije šumske staze za šumsku terapiju u visinskom i nizinskom dijelu i počelo se 
s provedbom šumske terapije

Učenici Srednje škole Bede-
kovčina, smjer agrotehničar, Ga-
brijel Blagec i Josip Lacković, 
osvojili su prvo mjesto u discipli-
ni Hortikultura na Međunarod-
nom natjecanju učenika srednjih 
škola iz područja floristike i hor-
tikulture, pod mentorstvom Mir-
jane Hudi Vlahek.  

Kako piše Radio Stubica, na-
tjecanje se održalo u Srednjoj 
školi Arboretum Opeka Marčan s 
ciljem promoviranja strukovnih 
zanimanja, vještina i znanja te 
rada Regionalnog centra kompe-
tentnosti u poljoprivredi.

Natjecanje je obuhvaćalo 
znanja i vještine iz vinarstva, vo-
ćarstva, povrćarstva i cvjećarstva, 
a sudjelovalo je 30 učenika i stu-
denata u sedam ekipa.  

Učenici Srednje škole Bede-
kovčina pobijedili su u konku-
renciji timova iz Slovenije, Ma-
đarske, Srbije, Nizozemske, 
Švedske, Italije i Hrvatske.  

Na natjecanju je sudjelo-
vala i učenica Mihaela Lazar na 
području floristike. Ona je od-
lično odradila sva tri zadana za-
datka na temu vjenčane deko-
racije. (kk) n

 » održano međunarodno natjecanje iz floristike i 
hortikulture

Učenici SŠ Bedekovčina 
imaju zlatne ruke
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Društvo “Naša djeca“ Stu-
bičke Toplice je u su-
radnji s Udrugom ve-

terana specijalne policije 
Domovinskog rata “Barun“ i 
Turističkom zajednicom Opći-
ne Stubičke Toplice, a pod po-
kroviteljstvom Općine, prošle 
subote organiziralo tradicio-
nalnu 14. dječju likovnu kolo-
niju “Stubaki 2023.“. 

Ovo kreativno druženje 
uz likovno izražavanje, a za-
tim i igre na otvorenom, bili 
su uvod u ‘Dječji tjedan’ koji 
se održavao u cijeloj Krapin-
sko - zagorskoj županiji. 

Na likovnoj koloniji su-
djelovala su djeca iz Društva 

“Naša djeca” Stubičke Topli-
ce, ali i iz ostalih Društava s 
područja Krapinsko - zagor-
ske županije. 

43 mladih umjetnika
Predsjednica DND-a Stubičke 
Toplice Monika Barić rekla je 
da se ove godine okupilo 43 
malih umjetnika.

- Oslikavali smo platnene 
vrećice bojama za tekstil, a 
motivi su uvijek, pa i ove go-
dine, bili vezani uz Stubič-
ke Toplice. Djeca su na kraju 
te vrećice ponijela sa sobom 
kući za uspomenu, a ujedno ih 
mogu i koristiti jer su upotre-
bljive i dugotrajne - opisala je 

 » kao najbolji uvod u ‘dječji tjedan’, održana 14. likovna kolonija “stubaki”

Nastali brojni šareni dječji radovi 
s motivima Stubičkih Toplica

Barić što se radilo te dodala da 
je svaki mali sudionik dobio za-
hvalnicu, a zahvalnicu su dobi-
la i sva društva čiji su članovi 
sudjelovali na ovoj koloniji.

Načelnik Stubičkih Toplica 
Josip Beljak došao je pozdravi-
ti mlade umjetnike i usput po-
gledati što su sve mali kreativ-
ci ove godine napravili.

- Ovo je divna tradicija koja 
se održava već 14. godina, a 
osim djece iz našeg vrtića i 
škole, tu su bila i mnoga djeca 
iz Začretja i Tuhlja. Ovo je od-

lična prilika za druženje, ali i 
poticanje kreativnosti kroz cr-
tanje. Kao što sam mogao vi-
djeti, ovom je prilikom nasta-
lo puno prekrasnih radova s 
motivima naših ‘Stubaka’ i već 
sada jedva čekamo iduću godi-
nu kada će se ova naša Likova 
kolonija održati po 15. puta i 
kada će ona biti još veća, ljep-
ša i šarenija - poručio je Be-
ljak i zahvalio DND-u, Turistič-
koj zajednici i Udruzi veterana 

“Baruni” koji sudjeluju u orga-
nizaciji. (Vanja Hozmec) n

Iduće godine ova će se tradicionalna kolonija održati po 15. puta, a načelnik Beljak najavio je kako će biti još veća i šarenija

Josip Beljak Monika Barić
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Važan dio, odnosno jed-
na od najčvršćih karika 
društvenog, kulturnog i 

sportskog života svake zajed-
nice su udruge. U Gradu No-
vom Marofu toga su itekako 
svjesni, pa iz godine u godinu 
pomažu rad udruga, između 
ostalog i financiranjem njiho-
vih programa i projekata od 
interesa za opće dobro.

Ove je godine za tu na-
mjenu u gradskom proraču-
nu osigurano 60.000 eura, 
a ugovore s predstavnicima 
22 udruge za njihova 23 pro-
jekta je u Kulturnom centru 
Ivan Rabuzin potpisao novo-
marofski gradonačelnik Si-
niša Jenkač. 

– Tradicionalno, Grad Novi 
Marof pomaže rad udruga sa 
svojeg područja i to onih koje 
djeluju izvan naše Zajednice 
športskih udruga, Vatrogasne 
zajednice te onih u području 
kulture, odnosno naših KUD-
ova jer za njih financijska 

 » novi marof: gradonačelnik jenkač potpisao 60.000 eura vrijedne ugovore s 22 udruge za 23 projekta

“Pomažemo i one koje nisu iz grada, ali imaju 
članove ili su aktivne na našem području”

sredstva osiguravamo poseb-
no. To su, primjerice, udru-
ge naših branitelja, udruge u 
zdravstvu i ostale koje oku-
pljaju ljude i na neki način 
doprinose razvoju grada. Ono 
što je značajno jest da mi po-
mažemo i brojne udruge koje 
nisu samo iz Novog Marofa, 
ali imaju članove s našeg po-
dručja i svoje aktivnosti pro-
vode na području grada – re-
kao je Jenkač.

Maksimalan iznos za reali-
zaciju projekata koje su udru-
ge prijavile, a koji su broj-
ne udruge i dobile je 4000 
eura po udruzi.

– Čestitam svima koji su 
odradili projekte i opravdali 
financijska sredstva koja smo 
im dodijelili prošle godine i 
time stekli mogućnost prija-
ve na ovaj natječaj. Želim im 
svima puno uspjeha u radu te 
da dobivena sredstva najbo-
lje iskoriste za funkcioniranje 
svojih udruga, na korist gradu 

Novom Marofu i svim svojim 
članovima – kazao je novoma-
rofski gradonačelnik.

Dodao je kako na područ-
ju grada djeluju razne udruge, 
među njima i one koje brinu 
o djeci te skupinama društva 
koje su posebno ranjive.

– Pomažemo i onima koji 
brinu o djeci koju su napu-
stili roditelji, onima koji bri-
nu o slabovidnim i slijepim te 
gluhim osobama, tu je i naša 
udruga Pinta, naši branitelji 
i domobrani, kao i umirov-
ljenici. Svima njima pruža-
mo potporu jer ulažu puno 
truda u ono što rade, njiho-
vi su programi i projekti sva-
ke godine sve bolji i bogatiji i 
svojim zalaganjem i aktivno-
stima oplemenjuju društveni 
život i događanja na područ-
ju Novog Marofa i svima nama 
čine život boljim i kvalitetni-
jim, na čemu im uime građa-
na zahvaljujem – zaključio je 
Jenkač. (kk) n

Gradonačelnik Novog Ma-
rofa Siniša Jenkač ugo-
vorio je zamjenu svje-

tiljki rasvjete na igralištima 
u Sportskom parku, a kako je 
istaknuto, to predstavlja još 
jedan dokaz predanosti Gra-
da u podizanju kvalitete živo-
ta i sportske ponude za svoje 
građane. 

Ugovor o ovom bitnom 
projektu gradonačelnik je 
potpisao s direktorom tvrt-
ke ‘Magić CO’ koja će obav-
ljati radove.

Cijena projekta zamjene 
svjetiljki rasvjete na postoje-
ćim igralištima u Sportskom 
parku iznosi 21.138,75 eura, 
a cilj je poboljšati uvjete za 

sportske aktivnosti i rekreaci-
ju na gradskim igralištima te 
osigurati sigurnost za sve ko-
risnike tijekom večernjih sati.

- Ovo je još jedan korak 
naprijed prema unaprjeđe-
nju naše sportske infrastruk-
ture i stvaranju boljih uvjeta 
za sve građane. Sportski park 
je srce našeg sportskog živo-

ta, i ovim projektom želimo 
ga učiniti još atraktivnijim i 
funkcionalnijim. Očekujem 
da će ova investicija pozitiv-
no utjecati na sportske aktiv-
nosti u našem gradu i omogu-
ćiti najprije onim najmlađima 
da uživaju u svim sportskim 
radostima u sigurnom i do-

bro osvijetljenom okruže-
nju - zaključio je gradona-
čelnik Jenkač.

Uskoro bi zamjena posto-
jećih svjetala s novim svjetli-
ma trebala biti završena pa 
će svi građani Novog Marofa 
moći uživati u novom svjetlu 
Sportskog parka. (vh) n

 » projekt vrijedan 21.100 eura 

Novi Marof uskoro dobiva nova svjetla 
na igralištima Sportskog parka

Maksimalan iznos za realizaciju projekata koje su udruge prijavile, a koji su brojne udruge i dobile je 4000 eura

Prema neslužbenim informacijama, istražitelji su našli tablice u kojima se navodi kada je koji ugovor sklopljen te 
koliko je mita za taj ugovor isplaćeno
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S početkom nove školske 
godine, Učilište ‘Pira-
mida znanja’ počelo je s 
provođenjem edukacije 

za dadilje, stjecanja djelomič-
ne kvalifikacije za knjigovođe 
te programa ‘Internetski mar-
keting i brendiranje’. 

Programi za knjigovođe te 
‘Internetski marketing i bren-
diranje’ besplatni su za sve po-
laznike, ako se odluče za kori-
štenje vaučera HZZ-a. Pravo na 
korištenje vaučera imaju sve za-
poslene i nezaposlene osobe, a 
prijava na edukaciju vrši se pu-
tem platforme e-građani. 

besplatni programi 
U najavi je još nekoliko besplat-
nih programa za koje su tre-
nutno otvoreni upisi polaznika. 
Radi se o programima ‘Klasične 
ručne masažne tehnike’, ‘Web 
programiranje’, ‘Zavarivač MIG-
MAG postupkom’ i ‘Asistent za 
upravljanje projektima’. Tako-
đer, otvoreni su upisi za još jed-
nu grupu knjigovođa te za pro-
gram ‘Internetski marketing i 
brendiranje’.

U tijeku su i prijave za novu 
grupu dadilja te njegovatelje 
starijih i nemoćnih osoba, a radi 
se o zanimanjima koja su traže-
na na tržištu rada.

Učilište ‘Piramida znanja’ 
provodi i specifičan program 
pod nazivom ‘Instruktor/ica ak-
tivnosti pomoću konja za oso-
be s invaliditetom’. Program je 
namijenjen isključivo osobama 
koje posjeduju jahačku dozvo-
lu, a koje se žele posvetiti tera-
pijskom jahanju. 

Više informacija o progra-
mima i uvjetima upisa može-
te pronaći na mrežnim strani-
cama ‘Učilišta Piramida znanja’, 
a za sva dodatna pitanja na ras-

 » znanje je bitno, prijavite se!

Evo koje vam sve programe 
nudi Učilište ‘Piramida znanja’       

polaganju su vam brojevi tele-
fona 049/282-153 ili 095/902-
8835, svakim radnim danom 
od 8 do 16 sati.

- Kako bi svojim polaznici-
ma osigurali najbolje, dodatno 
smo podigli kvalitetu obrazov-
nog procesa i ujedno aktivno 
promovirali cjeloživotno učenje, 
u sklopu novog ‘Erasmus+’ pro-
jekta. Djelatnici Učilišta radit će 
na razvoju vlastitih kapaciteta 
koje će, po završetku projekta, 
primjenjivati u radu s polazni-
cima. Projekt mobilnosti u sklo-
pu ‘Erasmus+’ projekta započeo 
je u rujnu, a djelatnici Učilišta 
će pohađati edukacije u neko-
liko zemalja EU - ističu iz Učili-
šta ‘Piramida znanja’.

projekt “tedi”
Osim ‘Erasmus+’ projekta, kra-
ju se privodi i aktivnost još jed-
nog ‘ESF’ projekta. 

- Projekt “TEDI – Turi-
zam, EDukacija, Integracija“ 
(UP.02.2.2.17.0036) sufinanciran 
je od strane Europske unije iz 
Europskog socijalnog fonda, a 
namijenjen je osnaživanju oso-
ba s invaliditetom na tržištu 
rada u sektoru turizma i ugo-
stiteljstva. U projektnim aktiv-
nostima sudjelovalo je više od 
130 osoba u nekoliko župani-
ja sudjelujući u radionicama ja-
čanja informatičke pismenosti, 
osnaživanja za rad i mogućno-
stima zapošljavanja u sektoru 
turizma i ugostiteljstva te hor-
tikulture i kuharstva - dodaju 
iz Učilišta. 

Više podataka o projek-
tnim aktivnostima, ali i o no-
vim programima možete naći 
na mrežnim stranicama, ali i 
na Facebook profilu ‘Piramida 
znanja’. (kk) n

(SPONZORIRANI SADRŽAJ)

Kako bi svojim polaznicima osigurali najbolje, 
Učilište sudjeluje u raznim programima poput 
‘Erasmus+’ projekta te projekta ‘TEDI - Turizam, 
EDukacija, Integracija’
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TEHNOLOG/INJA ZA PRIPREMU 
RADNIH NALOGA
Poslodavac: BRANDOR d.o.o. 
za proizvodnju
Mjesto rada: NOVI GOLUBOVEC
Rok za prijavu: 27.10.2023.

KNJIGOVOĐA/KNJIGOVOTKINJA
Poslodavac: Dom za starije i nemoćne 
osobe REZIDENCIJA KASTELAN
Mjesto rada: TUHELJSKE TOPLICE
Rok za prijavu: 5.11.2023.

POMOĆNI/NA RADNIK/CA U PEKARI
Poslodavac: PEKARA “KURAŽ”, 
Snježana Galic
Mjesto rada: MAČE
Rok za prijavu: 31.10.2023.

VARAŽDINSKA ŽUPANIJA   
RADNIK/RADNICA NA PILANI
Poslodavac: PILANA, PROIZVODNJA I 
TRGOVINA Vlado Friščić
Mjesto rada: DUBRAVA KRIŽOVLJANSKA
Rok za prijavu: 12.10.2023.

SKLADIŠTAR / SKLADIŠTARKA
Poslodavac: AB METAL PROMET d.o.o. 
za trgovinu i usluge
Mjesto rada: GORNJI KNEGINEC
Rok za prijavu: 14.10.2023.

SURADNIK/CA NA SURADNIČKOM 
RADNOM MJESTU ASISTENTA/ICE ZA 
PODRUČJE DRUŠTVENIH ZNANOSTI, 
POLJE INFORMACIJSKE I 
KOMUNIKACIJSKE ZNANOSTI
Poslodavac: SVEUČILIŠTE U ZAGREBU, 
FAKULTET ORGANIZACIJE I INFORMATIKE
Mjesto rada: VARAŽDIN
Rok za prijavu: 22.10.2023.

RADNIK/RADNICA NA MONTAŽI 
GRAĐEVINSKE LIMARIJE
Poslodavac: MAJCOG MONT j.d.o.o. 
za građevinu i usluge
Mjesto rada: BISAG
Rok za prijavu: 27.10.2023.

ADMINISTRATIVNO RAČUNOVODSTVENI 
REFERENT/ADMINISTRATIVNO 
RAČUNOVODSTVENA REFERENTICA
Poslodavac: OPĆINA JALŽABET
Mjesto rada: JALŽABET
Rok za prijavu: 7.10.2023.

TRGOVAČKI PUTNIK/TRGOVAČKA PUTNICA
Poslodavac: SPORT STIL, d.o.o. za 
proizvodnju, trgovinu i usluge
Mjesto rada: VARAŽDIN
Rok za prijavu: 9.10.2023.

KRAPINSKO-ZAGORSKA ŽUPANIJA

FRIZER/FRIZERKA
Poslodavac: MINI obrt za frizerske 
usluge, Ivana Celjak
Mjesto rada: LUG OREHOVIČKI
Rok za prijavu: 15.10.2023.

TEHNIČAR/TEHNIČARKA NA ODRŽAVANJU
Poslodavac: Tvornica tekstila Trgovišće 
d.o.o. za proizvodnju i trgovinu
Mjesto rada: VELIKO TRGOVIŠĆE
Rok za prijavu: 13.10.2023.

STOLAR/STOLARICA
Poslodavac: STOLARIJA “FRENKI”, 
Davor Franc
Mjesto rada: BEDEKOVČINA
Rok za prijavu: 22.10.2023.

NJEGOVATELJ/NJEGOVATELJICA
Poslodavac: DOM ZA ODRASLE 
OSOBE ZAGREB
Mjesto rada: SVETI KRIŽ ZAČRETJE
Rok za prijavu: 8.10.2023.

ELEKTRIČAR/ELEKTRIČARKA U 
ODRŽAVANJU
Poslodavac: Austrotherm Zagreb 
d.o.o. za proizvodnju, trgovinu i usluge
Mjesto rada: ZABOK
Rok za prijavu: 31.10.2023.

OPERATER/OPERATERKA NA LINIJI ZA 
REZANJE I PAKIRANJE I VODITELJ SMJENE
Poslodavac: Austrotherm Zagreb d.o.o. 
za proizvodnju, trgovinu i usluge
Mjesto rada: ZABOK
Rok za prijavu: 31.10.2023.

KONOBAR/ICA
Poslodavac: “ZAGOREC” - trgovina na veliko 
i malo, ugostiteljstvo - Vl. Silvija ZAGOREC
Mjesto rada: KRALJEVEC NA SUTLI
Rok za prijavu: 28.10.2023.

DISPONENT/ICA
Poslodavac: PUTAR TRANSPORTI, obrt 
za usluge prijevoza, vl. Mateja Putar
Mjesto rada: KRAPINA
Rok za prijavu: 27.10.2023.

SLASTIČAR/KA
Poslodavac: HAJDINJAK PUT d.o.o. za usluge
Mjesto rada: PREGRADA
Rok za prijavu: 27.10.2023.

POMOĆNI RADNIK/RADNICA U GRAĐEVINI
Poslodavac: STROJNI ISKOP-TRANSPORT, 
Vladimir Zajec
Mjesto rada: ZABOK
Rok za prijavu: 27.10.2023.

TEHNOLOG/TEHNOLOGINJA 
KVALITETE PROIZVODA
Poslodavac: METALSKA INDUSTRIJA 
VARAŽDIN d.d.
Mjesto rada: VARAŽDIN
Rok za prijavu: 27.10.2023.

GRAĐEVINSKI RADNIK/
GRAĐEVINSKA RADNICA
Poslodavac: ZIDARSKI OBRT 
“TRAKOŠTANEC”, Zoran Trakoštanec
Mjesto rada: NOVI MAROF
Rok za prijavu: 13.10.2023.

SKLADIŠNI RADNIK/SKLADIŠNA RADNICA
Poslodavac: UNIFY d.o.o. za pružanje 
usluga
Mjesto rada: VARAŽDIN
Rok za prijavu: 14.10.2023.

RADNIK/RADNICA U PJESKARI
Poslodavac: K & S, d.o.o. za 
građevinarstvo i trgovinu
Mjesto rada: VARAŽDIN
Rok za prijavu: 27.10.2023.

DJELATNIK U POLJOAPOTECI (M/Ž)
Poslodavac: TONI d.o.o. za ugostiteljstvo 
i trgovinu
Mjesto rada: MARTIJANEC
Rok za prijavu: 31.10.2023.

RADNIK/RADNICA U SKLADIŠTU I 
RADIONICI POLJOPRIVREDNIH STROJEVA
Poslodavac: TOMI, OBRT ZA TRGOVINU, 
vl. Tomica Kranjec
Mjesto rada: BREZNICA
Rok za prijavu: 8.10.2023.

PROJEKTANT SURADNIK/PROJEKTANTICA 
SURADNICA NA ELEKTROTEHNIČKIM 
PROJEKTIMA
Poslodavac: TESLA d.o.o. za proizvodnju, 
istraživanje, trgovinu, usluge i graditeljstvo
Mjesto rada: IVANEC
Rok za prijavu: 29.10.2023.

MEĐIMURSKA ŽUPANIJA
OPERATER/KA NA BETONARI I 
ASFALTNOJ BAZI
Poslodavac: PAVLIC - ASFALT - BETON d.o.o. 
za proizvodnju, usluge i trgovinu
Mjesto rada: DONJI KRALJEVEC
Rok za prijavu: 30.10.2023.

VOZAČ/VOZAČICA TERETNOG VOZILA 
S POLUPRIKOLICOM ZA TUZEMNI I 
INOZEMNI PRIJEVOZ
Poslodavac: TRANS - KUKOVEC d.o.o. za 
tuzemni i međunarodni prijevoz i trgovinu
Mjesto rada: STRAHONINEC
Rok za prijavu: 15.10.2023.

RADNIK/RADNICA ZA RAD U 
ELEKTRO STRUCI
Poslodavac: ELEKTRO-BLISK, obrt za 
elektroinstalacije, vl. Mario Hren
Mjesto rada: BREZJE
Rok za prijavu: 15.10.2023.

MLINAR/MLINAR U TVORNICI STOČNE 
HRANE
Poslodavac: PERUTNINA PTUJ - PIPO 
d.o.o. za proizvodnju i trgovinu
Mjesto rada: ČAKOVEC
Rok za prijavu: 15.10.2023.

OPERATER/KA NA IZRADI PREDSMJESE 
U TVORNICI STOČNE HRANE
Poslodavac: PERUTNINA PTUJ - PIPO 
d.o.o. za proizvodnju i trgovinu
Mjesto rada: ČAKOVEC
Rok za prijavu: 15.10.2023.

MESAR/MESARICA U KLAONICI I 
RASJEKAVAONICI
Poslodavac: MESNA INDUSTRIJA-VAJDA, 
d.d. Čakovec
Mjesto rada: ČAKOVEC
Rok za prijavu: 31.10.2023.

NJEGOVATELJ/ICA
Poslodavac: DOM ZA STARIJE I 
NEMOĆNE OSOBE HODOŠAN
Mjesto rada: HODOŠAN
Rok za prijavu: 31.10.2023.

RECEPCIONER/RECEPCIONERKA
Poslodavac: City projekt d.o.o. za 
proizvodnju i usluge
Mjesto rada: ČAKOVEC
Rok za prijavu: 31.10.2023.

DJELATNIK/DJELATNICA U 
PALAČINKARNICI - UGOSTITELJ/
UGOSTITELJICA - KONOBAR/KONOBARICA
Poslodavac: SCONIUM d.o.o. za uvoz, 
izvoz i trgovinu
Mjesto rada: ČAKOVEC
Rok za prijavu: 20.10.2023.

PERAČ/PERAČICA PROZORA I TEPIHA
Poslodavac: OBRT ZA PRANJE I ČIŠĆENJE 
“SKOKO” Vl. Mario Skoko
Mjesto rada: ČAKOVEC
Rok za prijavu: 10.10.2023.

KONOBAR/ICA
Poslodavac: POTRTI KOTAČ d.o.o. 
za ugostiteljstvo i druge usluge
Mjesto rada: JUROVČAK
Rok za prijavu: 29.10.2023.

ŠIVAČ/ICA
Poslodavac: LA MODA d.o.o. za 
trgovinu i usluge
Mjesto rada: SVETA MARIJA
Rok za prijavu: 27.10.2023.
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Galerija grada Krapine 
proslavila je 30. ro-
đendan. Otvorena je 
5. listopada 1993. go-

dine, a proslavi su u četvrtak, 
5. listopada, uz brojne uvažene 
goste, nazočili i mnogi umjet-
nici koji su kroz godine ovdje 
izlagali svoja djela.

U spomen na proteklih 
30 godina, ovom je prilikom 
otvorena i izložba pod nazi-
vom “Galerija kroz vrijeme – 
30 godina umjetničkog naslje-
đa”, na kojoj su izloženi neki 
od najvažnijih radova iz nje-
nog bogatog fundusa. 

Kustosica krapinske Gale-
rije Vesna Kunštek prisjetila 
se 5. rujna 1993. godine, dana 

kada je Galerija otvorena. 
Kako je rekla, vrijeme je brzo 
prošlo, a 30 godina je s jedna 
strane puno, a s druge malo.

brojne izložbe 
- S jedne strane mi se čini kao 
da je bilo jučer, a s druge je u 
tih 30 godina održano preko 
270 samostalnih izložbi reno-
miranih likovnih umjetnika, 
bilo domaćih, bilo stranih, od 
kojih smo ugostili čak i umjet-
nike iz Švedske i Japana. Ta-
kođer, održane su tu i mno-
ge tematske izložbe, pa tako 

 » gradonačelnik gregurović kustosici vesni kunštek uručio priznanje za 30 godina uspješnog rada te 
otvorio slavljeničku izložbu

30. ROĐENDAN KRAPINSKE 
GALERIJE! “Ovo je doista 
umjetnička duša našeg grada”   

već više od 20 godina imamo 
izložbu pisanica na kojoj svo-
je radove izlažu djeca vrtićke 
dobi, osnovnoškolci, srednjoš-
kolci, umirovljenici, pojedinci, 
amateri i umjetnici. Isto tako, 
od 2011. godine tu se održava 
izložba maski na kojoj sudje-
luju umjetnici iz Hrvatske, ali 
i susjednih nam zemalja - za-
počela je Kunštek.

Jedna od većih likovnih 
manifestacija koju Galeri-
ja ugosti jer ‘Zagorski likov-
ni salon’ koji je dosad odr-
žan devet puta.

- To je trijenalna likovna 
manifestacija i najveća je ži-
rirana likovna manifestacija 
u sjeverozapadnoj Hrvatskoj. 
Na njoj svoje radove mogu 

izložiti likovni umjetnici koji 
su životom, radom ili na neki 
drugi način vezani uz Hrvat-
sko zagorje, ili su pak prijate-
lji Hrvatskog zagorja - rekla 

Zgradu u kojoj se nalazi galerija je bivšoj Općini Krapina 70-ih godina darovala obitelj Majcen s namjerom da postane 
galerija, a kroz godine je svoju svrhu u potpunosti ispunila 

Fundus Galerije broji preko 500 radova 
koji su sakupljeni u 30 godina rada. Tu ima 
brojnim slika, grafika i skulptura, a sve se 
to pažljivo čuva u depou 

Vanja Hozmec
info@kajkavskekronike.hr
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20-ak svojih radova i radova 
svog pokojnog supruga Mi-
lana Berbuča.

- Tu je još i donacija skul-
ptura Vjekoslava Rukljača, na-
šeg poznatog kipara rođenog 
u Poznanovcu, a koji je bio i 
profesor na Akademiji likov-
nih umjetnosti. Skulpture su 
gipsane, no mi smo tijekom 
godina neke od njih odlili u 
broncu. Moram reći i da je po-
nos naše galerije i zbirka sli-
ka Ernesta Tomaševića, našeg 
Krapinčana, također profe-
sora na Akademiji, a i njego-
vi se radovi mogu vidjeti sada 
na ovoj izložbi - rekla je ku-
stosica Kunštek te dodala da 
je Galerija dobila i donaciju 
akademskog slikara Tihomi-
ra Lončara koji je poklonio 
37 slika u tehnikama ulja na 

platnu, dasci i drvu, a dona-
cija se preuzela u petak.

kulturni centar
Povjesničarka umjetnosti, li-
kovna kritičarka i novinarska 
Branka Hlevnjak rekla je da 
ove Galerije ne bi bilo da nije 
bilo velikih donatorica koje 
su ovu ‘kuću’ poklonile Gradu 
Krapini s namjerom da ona 
postane gradska galerija.

- Ona je doista postala va-
žan kulturni centar, no treba 
reći da Galerija nema samo 
razna programe kojima ani-
mira publiku da se uključe i 
da dođu ovdje u posjet. Ona 
se brine i o vrlo važnom i bo-
gatom Parku drvenih skulptu-
ra ‘Forma prima’ i koje galeri-
ja sustavno obnavlja. Jednako 
tako, Galerija se zalaže da se 
Rukljačeva donacija ‘Female 
nude’ odlijeva u gipsu s vre-
mena na vrijeme i da se od-
ljevi u gipsu postave po gra-
du. Tako smo dobili još jedan 
park skulptura u Krapini. Do-
natori su ti koji čuvaju našu 
baštinu, a ovdje ih možemo 
vidjeti s vremena na vrijeme. 
Time galerija s vremenom po-
staje svojevrsni muzej, odno-
sno, ova je galerija već posta-
la muzejsko-galerijski prostor 

- istaknula je Hlevnjak. 
Grozdana Pavlović, ravna-

teljica Pučkog otvorenog uči-
lišta Krapina u sklopu kojeg 
Galerija djeluje, istaknula je 
da Galerija ima izuzetno važ-
nu ulogu unutar krapinskog 
Pučkog otvorenog učilišta.

- Učilište se bavi obrazova-
njem, ali i kulturom. Mogli bi 
reći da, uz Festivalsku dvora-
nu koja predstavlja svojevrsni 

‘hram’ kulture Krapine, Gale-
rija grada Krapine je centar 
kulture koji okuplja umjetni-
ke, ali ne samo likovne, nego 
i književnike, glazbenike, fil-
maše i brojne druge - naglasi-
la je Pavlović. 

Krapinski gradonačelnik 
i saborski zastupnik Zoran 
Gregurović otvorio je izlož-

bu, kustosici Vesni Kunštek 
uručio priznanje povodom 
30 uspješnih godina na čelu 
galerije te istaknuo da je Ga-
lerija uistinu važna ustanova 
za Grad Krapinu.

respektabilna djela 
- Kroz ovih 30 godina ovdje su 
se održale brojne izložbe, fun-
dus Galerije je bogat i mislim 
da tu čuvamo stvarno respek-
tabilna djela. Nakon našeg fe-
stivalskog tjedna, sada polako 
dolazimo u ovo razdoblje kad 
ćemo obilježiti i Dan grada, a 
sigurno da je ova izložba povi-
jesti naše Galerije prava uver-
tira u to, za Krapinu uistinu 
posebno razdoblje - rekao je 
Gregurović, pa prepričao i pri-
ču kako je sama zgrada posta-
la galerijom. 

- Obitelj Majcen je tadaš-
njoj Općini Krapina 70-tih 
godina darovala ovu zgradu 
upravo za potrebe galerije, 
kao što i piše u tom ugovoru, 
ali i za potrebe drugih druš-
tvenih sadržaja. Mislim da je 
ova zgrada koju smo dobili na 
poklon i koja je kasnije reno-
virana, u potpunosti ispuni-
la tu svrhu za koju je poklo-
njena i postala je umjetnička 
duša našega grada gdje se 
kontinuirano, svih ovih godi-
na, održavaju neke od najbo-
ljih izložbi - zaključio je gra-
donačelnik Gregurović.

Proslavu 30. rođendana 
Galerije glazbenim je progra-
mom uljepšala ženska vokal-
na skupina ‘Queentete’. n

fičkih listova. To nam je jed-
na od većih zbirki - spomenu-
la je Kunštek.

Uz tu zbirku, Galerija ima 
i zbirku koja je donacija aka-
demske slikarice Vesne Soko-
lić koja je Galeriji poklonika 

Galerija grada Krapine je centar kulture 
koji okuplja umjetnike, ali ne samo 
likovne, nego i književnike, glazbenike, 
filmaše i brojne druge

je Kunštek i najavila da iduće 
godine slijedi deseti ‘Zagorski 
likovni salon’. 

Godine 2008., Galerija gra-
da Krapine ugostila je prvu u 
Hrvatskoj ‘Origami art’ izlož-
bu sa svjetski poznatim origa-
mi majstorima, a 2022. godi-
ne je održana druga ‘Origami 
art’ izložba s hrvatskim ori-
gami majstorima i gostima 
iz Mađarske.

Fundus Galerije, otkrila 
je Kunštek, broji preko 500 
likovnih radova, a svi su oni 
sakupljeni u 30 godina rada.

- Svaki umjetnik koji ovdje 
izlaže dužan je ostaviti nam 
jedan svoj rad po vlastitom 
izboru. Nadalje, tu su i rado-
vi koji su prikupljeni za vri-
jeme rada Galerije Hušnjako-
vo, u sklopu Muzeja evolucije, 
a imamo i makete skulptu-
ra ‘Forme prime’, skulptura 
koje se nalaze u Parku skul-
ptura ‘Forma prima’. Sve one, 
u manjem formatu naravno, 
mogu se vidjeti ovdje kod nas, 
a upravo su izložene - pobro-
jala je kustosica te dodala da 
se sve pažljivo čuva u depou.

- Naglasila bih još da smo 
ove godine, u sklopu ‘Tjed-
na kajkavske kulture’, ima-
li izložbu ‘Darovnica zbirke 
Biškupić’. Naš bivši ministar 
kulture i medija Božo Bišku-
pić donirao je našoj galeriji 
za fundus 11 grafičkih mapa, 
a zbirka se sastoji od 198 gra-

Vesna Kunštek Grozdana Pavlović

Zoran Gregurović Branka Hlevnjak
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Jedan od najiščekivanijih, 
ako ne i najiščekivaniji 
događaj u cijelom tjednu 

‘Dana kajkavske riječi’ u 
Zlataru, je popularno ‘Pajdaš-
ko sprehajanje’. Ove je godine 
povorka okupila osam ekipa 
koje su, kako to već biva, pri-
kazivale stare zagorske običa-
je, a cilj je to napraviti na što 
vjerniji i slikovitiji način.

Ovogodišnji natjecatelji 
bili su KUD Lobor, KUD ‘Josip 
Genc’ Bednja, Područna škola 
Martinščina, KUD Belec, Druš-
tvo “Naša djeca” Grada Zlatara, 
druga ekipa KUD-a Lobor, dru-
ga ekipa KUD-a Belec, te druga 
ekipa zlatarskog DND-a.

Domaćica, zlatarska gra-
donačelnica Jasenka Auguštan 

 » veselo je bilo u zlataru na ‘pajdaškom sprehajanju’

‘Zlatni lampaš’ odnijela 
Područna škola Martinšćina 

- Pentek, rekla je da su ‘Dani 
kajkavske riječi’ daleko najpo-
znatija i najveća zlatarska ma-
nifestacija, a cijela je svrha po-
svećenost djeci s kajkavskog 
govornog područja, da uče, cr-
taju, pišu i dišu te dalje pre-
nose kajkavsku kulturu, tradi-
ciju i riječ. 

živjeti tradiciju 
- Što se ‘Pajdaškog sprehajanja’ 
tiče, manifestacija nam puno 
znači jer prikazuje stare zagor-
ske običaje koje više ne mo-
žemo tako često sresti. Tu se 
moram posebno zahvaliti na-
šim udrugama jer se bez njih 
ovo ne bi održalo. Svi želimo 
živjeti tradiciju, no sve manje 
naših sumještana se prijavlju-
je na natjecanje, pa smo zato 
ove godine i podigli nagrade 

te svakim kolima dali 200 eura. 
Ne želimo da tradicija ode u 
zaborav - rekla je gradonačel-
nica te dodala da se iduće go-
dine planira motivirati i škole 
da urede svoja kola.

Ravnateljica TZ ‘Zlatni istok 
Zagorja’ Patricija Šarkanj izra-
zila je zadovoljstvo što je Zlatar 
proteklog tjedna bio pun.

- Među osam prijavljenih 
skupina, imali smo skupinu iz 
Bednje i izuzetno nam je dra-
go da se na ‘Pajdaško sprehaja-
nje’ prijavljuju i sudionici van 
našeg područja. Vjerujemo da 
će iduće godine biti još više su-
dionika i da će ekipe već sada 
krenuti s idejama za iduću go-
dinu - rekla je Šarkanj.

Novost u sklopu ‘Dana kaj-
kavske riječi’ ove je godine 
bilo ukrašavanje izloga lokala 

u centru grada. Naime, orga-
nizatori su pozivali sve vlasni-
ke lokala u centru, da ih ukrase 
povodom ‘Dana kajkavske rije-
či’, kako bi se zaokružila cijela 
priča. Za najbolji je bilo pripre-
mljeno 100 eura nagrade.

- U centru grada bilo je de-
set uređenih izloga, a najljep-
šim je proglašen onaj Udru-
ženja obrtnika Grada Zlatara. 
Iako nam je ovo bila prva go-
dina ocjenjivanja, svakako že-
limo da ovo postane tradicija - 
dodala je Šarkanj.

nagrade i nagrađeni
Što se pak nagrada za ‘Pajdaš-
ko sprehajanje tiče’, prva na-
grada je bila 800 eura i tradi-
cionalni ‘Zlatni lampaš’, druga 
600 eura, a treća 400 eura. O 
pobjedniku je odlučio stručni 
žiri u sastavu Mladenka Miku-
lec - Šimunec, Martina Belina, 
Nevenka Gregurić, Đurđa Dra-
šić i Monika Švenda.

‘Zlatni lampaš’ ove je go-
dine odnijela Područna škola 
Martinščina s prikazom ‘bije-
log blaga z Martinšćine’, druga 
nagrada pripala je KUD-u Lo-
bor s ‘lupitvom’, a treće mjesto 
osvojila je ekipa DND-a Zlatar 

koja je prikazivala običaj ‘neg-
dašnje večeri’.

Na ‘Pajdaško sprehajanje’ 
došao je i župan Željko Ko-
lar koji je okupljene pozdra-
vio u ime predsjednika Zorana 
Milanovića. 

- Najveća vrijednost ovdje u 
Zlataru je tradicija, a vezana je 
upravo uz ‘Dane kajkavske ri-
ječi’. Tu se uključuju škole iz 
cijelog kajkavskog govornog 
područja. Znate kako se kaže, 

‘narod koji ne poštuje svoju 
prošlost, nema budućnosti’, a 
mi u Zagorju cijenimo ono što 
su nas učili naši preci, i tu tra-
diciju moramo prenositi dalje. 
Jedino tako ćemo biti ono što 
jesmo - poručio je župan.  	
(Vanja Hozmec) n

Druga nagrada pripala je KUD-u Lobor s ‘lupitvom’, a treće mjesto osvojila je ekipa DND-a Zlatar koja je prikazivala 
običaj ‘negdašnje večeri’. Također, ove se godina dodjeljivala nagrada i za najljepše uređen izlog u centru grada, a 
ona je pripala Udruženju obrtnika Grada Zlatara

Jasenka Auguštan-Pentek Patricija Šarkanj“
Sve se manje ekipa prijavljuje 
za ovo natjecanje, pa smo ove 
godine digli nagrade i svakoj 
ekipi u startu dali 200 eura.       
Ne želimo da tradicija ode             
u zaborav”	

                                     JASENKA AUGUŠTAN-PENTEK  -  gradonačelnica Zlatara
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Ove nedjelje, svi zainteresirani 
pozvani su na edukativno-
zabavnu, animacijsko kosti-

miranu šetnju Dvorcem Trakošćan.
Program oživljene povijesti pod 

nazivom “Ogledalo prošlosti“ izve-
sti će Grofovska svita Udruge ‘Ple-
mićka mladež’ i domaćica, grofica 
Lidija Gašpar, a namijenjen je i dje-
ci i odraslima.

Ulaznice za dvorac se naplaću-
ju po redovnoj cijeni, a program 

“Ogledalo prošlosti” je besplatan. 
Šetnja koja traje oko 90 minuta i 
počinje u 12 sati uključit će nisko 
prizemlje, visoko prizemlje i prvi 
kat dvorca, nakon čega će posje-
titelji moći samostalno razgle-
dati ostatak. 

Pokrovitelj programa je Turi-
stička zajednica Trakošćan – Opći-
na Bednja. (kk) n

 » vrlo zanimljiva edukativno-zabavna, animacijsko kostimirana šetnja ove nedjelje u trakošćanu

Zavirite u ‘ogledalo prošlosti’ 
i otkrijte što se u njemu krije
Šetnja traje oko 90 minuta i počinje u 12 sati, a 
uključit će nisko prizemlje, visoko prizemlje i 
prvi kat dvorca
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Proteklog je vikenda 
održana jedna od ša-
renijih zagorskih ma-
nifestacija, ‘Zahvala 

jeseni’ u Klanjcu. Ove se godi-
ne ‘Zahvala jeseni’ održala 22. 
puta, a bogat program krenuo 
je u petak, i nastavio se u su-
botu i nedjelju. 

Gradonačelnik Klanjca 
Zlatko Brlek prisjetio se da su 
počeci bili skromni, na trgu je 
u ono vrijeme bio samo jedan 

‘štandić’, a do danas je ova ma-
nifestacija poprimila sasvim 
drugu dimenziju.

skromni počeci
- Na našem trgu nalazio se 
štand na kojeg bi naši vinari, 
nakon berbe, došli i razmije-
nili iskustva. Iz godine u godi-
nu smo to unaprjeđivali, proši-
rivali, a ove godine rastegnuli 
na tri dana. Ova manifestacija 

 » završila je jedna od najšarenijih zagorskih manifestacija ‘zahvala jeseni’ u klanjcu 

“Grad smo plemenitih ljudi, 
bogate kulture i tradicije”

jako puno znači Gradu Klanj-
cu. Grad smo plemenitih ljudi, 
kulture i tradicije, a kroz ova-
kve manifestacije, mi pokuša-
vamo tu tradiciju održati. Ula-
žemo u kulturu, u naše udruge, 
OPG-ove jer nam je to zalog za 
budućnost - istaknuo je grado-
načelnik Brlek te dodao da je 
izuzetno zadovoljan brojem 
gostiju ove godine.

Ravnateljica Kulturnog cen-
tra Klanjec Snježana Horvatin 
također se osvrnula na posje-
ćenost i rekla da je i prijašnjih 
godina bilo lijepih brojki. 

- Mi ovo ne zovemo bez ra-
zloga ‘tri najbolja klanječka 
dana’. Cijeli grad živi za ovaj 
program, za naš tradicijski sa-
jam s brojnim izlagačima, za 
prekrasan kulturno-umjetnič-
ki program na pozornici na-
ših najmlađih, a koji se poseb-
no vesele ovim danima. Tu su 
naravno onda i večernji glaz-

beni programi koji privlače 
velik broj posjetitelja - opisa-
la je Horvatin.

Spojiti tradiciju i dašak mo-
dernog, kaže, nije bilo teško.

pravi recept
- Gradili smo sve to godinama 
i otkrili recept za uspjeh. U 
danu smo se usmjerili na pro-
grame koji promiču zagorsku 
tradiciju, a u večernjim satima 
tu su nešto moderniji progra-
mi - otkrila je Horvatin.  

Prva žena klanječkog turiz-
ma, Tatjana Petranović Capar 
najavila je i neke nove turistič-
ke sadržaje uz već brojne koji-
ma Klanjec obiluje:

- Imamo prekrasan vidiko-
vac pored Lovačkog doma s 
divnim pogledom na cijelu Su-
tlu, a od sljedeće godine kreće-
mo s mističnim turama ‘Upo-
znajte tajne Grada Klanjca’ 
tako da sve ljubitelje takvih 

sadržaja, ali i ljubitelje Klanjca, 
pozivamo da prate naše druš-
tvene mreže i stranice za do-
datne informacije - najavila je 
direktorica TZ ‘Biser Zagorja’. 

Poznati Klanjčan, župan 
Željko Kolar, otvorio je mani-
festaciju. Inače, uvijek rado po-
sjeti svako događanje u svom 
rodnom gradu, pa tako i ovo, a 
kako je istaknuo, ‘Zahvala jese-
ni’ dodatna je ponuda bogatoj 
turističkoj ponudi Krapinsko - 
zagorske županije.

- Ako ćete se raspitivati kod 
naših hotela i pružatelja uslu-
ga smještaja, oni su ovih dana 
u potpunosti popunjeni. Sva-
ka turistička manifestacija nosi 
dio ciljane publike koja puni 
naše kapacitete i svaka od tih 
manifestacija vrlo je značajna 
za Zagorje i za svaki kraj, te sve 
ono što se u tom kraju radi - re-
kao je župan, pa dodao:

- Ova je manifestacija uvi-
jek prilika da naši ljudi koji 
se amaterski bave očuvanjem 
naše kulture i baštine, barem 
jednom godišnje predstave 
Klanjčanima i njihovim gosti-
ma ono što vježbaju i rade kroz 
godinu - dodao je župan.

‘kao doma’
U Klanjec je stigao i prvi čo-
vjek SDP-a Peđa Grbin koji je 
odmah rekao kako mu se u 
Klanjcu sviđa, da je atmosfe-

ra odlična te je uputio čestit-
ke gradskom vodstvu.

- Ono što je ovdje super je 
opuštena atmosfera i veselje 
djece koja sudjeluju u progra-
mu. To se ne viđa često jer se 
uvijek inzistira na glamuru, no 
ovdje je doista opušteno i čo-
vjek se osjeća kao da je došao 
svojoj kući - zaključio je Grbin.  
(Vanja Hozmec) n

U početku, prije više od 20 godina, na klanječkom trgu bio je tek jedan ‘štandić’ na kojem su se okupili vinari i vinogradari 
nakon berbe kako bi razmijenili iskustva, a danas je ova manifestacija poprimila potpuno novu dimenziju

Snježana Horvatin

Zlatko Brlek

“
Mi ovo ne zovemo bez razloga ‘tri 
najbolja klanječka dana’. Cijeli 
grad živi za ovaj program, za naš 
tradicijski sajam, za kulturno-
umjetnički program, ali i večeri 
uz glazbu”	

                                     SNJEŽANA HORVATIN  -  ravnateljica Kulturnog centra  	
   Klanjec

Peđa Grbin



http://www.trgocentar.com/index.php/za-kupce/katalozi
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U nedjelju je u Krapini, 
u organizaciji Savate 
kluba Krapina, održan 

Kup Hrvatske za kadete i ka-
detkinje. Radi se o natjecanju 
za djecu do 14 godina, a kako 
je istaknuo predsjednik Sava-
te kluba Krapina, Karlo Per-
njek, klub ima tek tri godine, 
a već imaju čast biti domaći-
ni takvoga natjecanja.

broj djece raste 
- Trenutačno brojimo oko 35 
članova, nedavno smo otvo-
rili vlastitu dvoranu u Krapi-
ni, u Ulici Matije Gupca. Bio 
je veliki problem s dvoranom, 
u počecima smo bili u dvora-
ni u Osnovnoj školi Ljudevit 
Gaj, onda u privatnoj dvorani 
u Jazvinama, i krajem prošle 

godine je došla ideja da otvo-
rimo vlastitu. Sad smo ju sre-
dili i otvorili još neke dodat-
ne popratne programe - rekao 
je Pernjek te dodao kako raste 
broj djece u klubu.

Zadovoljstvo time što je 
baš u Krapini održano kadet-
sko prvenstvo Hrvatske, izra-
zio je krapinski gradonačel-
nik Zoran Gregurović. Ujedno 
je čestitao klubu i njegovom 
predsjedniku na svemu što 
su do sada napravili, a prven-
stveno na tome što u klub 
uključuju velik broj djece.

- To je ono što je u današ-
nje vrijeme prekomjernog 
korištenja računala važno jer 
potiče fizičku aktivnost. Kada 
netko okuplja tako velik broj 
djece i mladih, onda je to po-

sebno važno. Iz toga razloga 
imaju podršku Grada, a imat 
će ju i dalje. Organizacija ova-
kvog turnira je zapravo kru-
na napornog rada - rekao je 
gradonačelnik.

Dodao je kako već duže 
vrijeme problem predstavlja 
dvorana te nedostatak ter-
mina za treniranje, koji nisu 
baš ni jeftini.

- Posebno mi je žao zbog 
toga i nadam se da će župa-
nija to prepoznati kao osnivač 
srednjih škola, da se umanje 
te cijene jer je svima nama 
bitno da klubovi funkcioni-
raju. Oni su ti koji okupljaju 
veliki broj djece - rekao je gra-
donačelnik Gregurović i do-
dao kako Grad Krapina pri-
prema manje višenamjenske 
dvorane na sportsko rekrea-
cijskom centru Podgorje.

Rad Savate kluba Krapina, 
kao i predsjednika Pernjeka, 
pohvalio je tajnik Hrvatskog 
savate saveza, Josip Gruić.

duga tradicija
- On je mlad i ambiciozan i 
trudi se svake godine uzeti bar 
jedno natjecanje, to je pohval-
no. Sad je uzeo Kup Hrvatske 
za kadete i kadetkinje i uvi-
jek je lijepo doći ovdje. Sava-

te u Hrvatskoj ima dugu tradi-
ciju, preko 30 godina, djeluju 
među starijim savezima što se 
tiče borilačkih sportova, osni-
vaju se klubovi po županijama 
i polako rastemo iz godine u 
godinu. Rezultati hrvatskih 
boraca u savateu su odlični, 
osvojene su brojne svjetske i 
europske medalje. Ove godine 
u ‘combatu’ smo imali tri prva-
ka svijeta u juniorskoj konku-
renciji, pet finalista seniorskog 
Svjetskog prvenstva, dva muš-
ka i tri ženska finala. Na Eu-
ropskom prvenstvu smo osvo-
jili dva srebra i pet, šest bronci 
– rekao je Gruić.

Na ovo je natjecanje bilo 
prijavljeno ukupno 112 natje-
catelja te je održano 77 služ-
benih mečeva uz par revijal-
nih. Iz Savate kluba Krapina 
prijavljeno je bilo 11 natjeca-
telja koji su osvojili dvije zlat-
ne medalje, pet srebrnih te tri 
brončane medalje.

Petra Marija Poslončec i 
Marin Mlakar osvojili su zlat-
nu medalju. Srebrnu meda-
lju osvojili su Jakov Poslon-
čec, Fran Horvat, Fran Jarnjak, 
Teo Žepec i Luka Klasić, dok 
su brončanu medalju osvojili 
Luka Mikša, Juraj Šafranko te 
Karla Poslončec. (kk) n

 » u krapini održan kup hrvatske za kadete i kadetkinje u savate boksu

Klubu domaćinu dva zlata, 
pet srebra i tri bronce 

Stolnoteniski klub “Stubaki” 
i Turistička zajednica Stubičkih 
Toplica, a pod generalnim po-
kroviteljstvom Općine Stubičke 
Toplice, organiziraju “12. Stolno-
teniski cup – Stubaki 2023.”. 

Turnir je ujedno i prvi 
otvoreni turnir regije ‘sred-
nja Hrvatska’ za ovu natjeca-
teljsku sezonu.

Ovo sportsko događanje će 
se održati u nedjelju 8. listopa-
da u Gradskoj sportskoj dvorani 
u Donjoj Stubici, Toplička cesta 
25A, s početkom u 10 sati.

Igrat će se u šest muških i 
šest ženskih kategorija, od kli-
naca pa do juniora. Očekuje se 
oko 120 djece iz petnaestak klu-
bova središnje Hrvatske. (kk) n

 » slijedi “12. 
stolnoteniski cup – 
stubaki 2023.”

Nastupit će preko 
120 djece

Kapetan Varaždina Igor Po-
stonjski u posljednje vrijeme je 
u sjajnoj formi, a prema Sofas-
coreu trenutno je najbolje oci-
jenjeni igrač SuperSport HNL-a 
u 10 odigranih kola, prenosi Va-
raždinski.hr. 

On drži vrh s prosječnom 
ocjenom 7,53, a slijede Osije-
kov Mijo Caktaš s 7,51 te Haj-
dukov Marko Livaja s iden-
tičnom ocjenom.

U prvih deset je i Dario Mel-
njak, nogometaš iz Krkanca, lije-
vi bek Hajduka s ocjenom 7,29.

Inače, Postonjski je ove se-
zone ponovno motor varaždin-
skog sastava s četiri postignuta 
pogotka. Kako podsjeća Regio-
nalni, veći dio prošle sezone nije 
igrao zbog loma noge. (kk) n

 » prema ocjenama 
supersport hnl-a

Najbolji Igor 
Postonjski

Zlatni Petra Marija Poslončec i Marin Mlakar, srebrni Jakov Poslončec, Fran Horvat, Fran 
Jarnjak, Teo Žepec i Luka Klasić, a brončani Luka Mikša, Juraj Šafranko i Karla Poslončec 

L O K A L N O .  B I T N O .  S A  S T A V O M .
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Karlo Penjek Josip Gruić

https://varazdinski.net.hr/


https://www.ktc.hr/vas-kutak/akcijski-letci/
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Devetogodišnji dječak je 
u jednom krapinskom 
kafiću naručio sok od 

jabuke i malo popio, a nje-
gov je jezik odmah bio pre-
pun mjehurića. Naime, kako 
prenosi Jutarnji list, sumnja 
se da je dječak popio opasnu 
lužinu koja se našla u friži-
deru sa sokovima, a kako je 
tamo dospjela, istražit će po-
licija i tužiteljstvo. 

Sve se dogodilo počet-
kom prošlog mjeseca.

‘kiselo, kiselo’
- Sin je naručio sok od ja-
buke. Onaj u staklenoj bo-
čici. Konobarica je normal-
no uzela piće iz frižidera, 

suprug je vidio, otvorila ga 
je, donijela na stol, on je to 
popio i nakon prvog gutlja-
ja počeo vikati kiselo, ki-
selo. Ne znam točno što je 
vikao, uostalom. I nakon mi-
nute je povratio - ispričala je 
majka za RTL. 

Isti je sok probao i otac i 
dobio reakciju. 

Majka kaže da se dječak 
dan i pol žalio na bolove u že-
lucu, ali oni su mislili da je 
sok samo bio pokvaren. Na-
kon što je dobio temperaturu 
završio je u bolnici gdje ih je 
dočekao novi šok. U bolnici 
je utvrđeno da je popio opa-
snu lužinu. Pet je dana pro-
veo na infuziji, morao je pod 

anesteziju, a utvrđene su mu 
i opekline jednjaka. 

- Napravljena je obrada i 
dijete je, s dijagnozom ero-
zivnog gastritisa, nakon ne-
koliko dana otpušteno na 
kućnu njegu s obavezom 
kontrole kako ne bi došlo 
do kasnih posljedica tog sta-
nja - rekao je za RTL ravna-
telj zagrebačke dječje bolni-
ce Goran Roić.

Odvjetnica obitelji vje-
ruje da to nije napravljeno 
namjerno, ako se potvrdi 
- riječ je o kaznenom dje-
lu iz nehaja.

- U bočici od soka poslu-
žen mu je odmašćivač - luži-
na PH u visini 13, zbog čega 
je zadobio oštećenja sluzni-
ce, jednjaka i usne šupljine. 
Nadamo se da će nadležna ti-
jela, u ovom slučaju policij-
ska postaja Krapina i nadlež-
no državno odvjetništvo, što 
prije poduzeti sve potrebne 
radnje kako bi se utvrdila od-
govornost - rekla je odvjetni-
ca obitelji Jovana Puhalo.

riječ policije 
O slučaju se oglasila i zagor-
ska policija koja je RTL-u po-
slala priopćenje.

- Policijski službenici po-
licijske uprave krapinsko - 
zagorske, sukladno zapri-
mljenoj dojavi, izvijestili su 
relevantne nadležne službe, a 
o događaju je upoznato nad-
ležno državno odvjetništvo. 
Kriminalističko istraživanje 
je u tijeku, a sukladno dobi-
venim rezultatima nadzora, 
ispitivanja i vještačenja nad-
ležnih službi, utvrđenih či-
njenica i provedenim izvidi-
ma podnijet će se adekvatna 
pismena nadležnom držav-
nom odvjetništvu - kazali su 
iz policije. 
Iz kafića su se oglasili krat-
kim priopćenjem.
- Mi s takvim informacijama 
ne raspolažemo, zbog čega za 
sada niti ne možemo odgovo-
riti na Vaše pitanje. Smatra-
mo da bi bilo kakav odgovor 
bio kontraproduktivan poli-
cijskoj istrazi koju spominje-
te, u kojoj se po prirodi stva-
ri treba štititi prava i interese 
djeteta - kazali su iz kafića.
Obitelj je neslužbeno doznala 
da je netko u bočicu od soka 
utočio profesionalno sred-
stvo za čišćenje felgi, a koje je 
zabunom ostavljeno u hlad-
njaku. (kk) n

 » utvrđene su mu opekline jednjaka, a pet je dana proveo na infuziji. kako se lužina našla tamo, istražuju 
policija i tužiteljstvo

Dječaku u Krapini umjesto 
soka poslužena opasna lužina 

PU krapinsko - zagorska izvi-
jestila je da se u četvrtak oko 17 
sati, u Svetom Križu Začretje na 
D677,  dogodila prometna nesre-
ća u kojoj su dvije osobe zado-
bile lakše i tri osobe teške tje-
lesne ozljede.

Do prometne nesreće došlo 
je jer se 43-godišnji vozač kombi 
vozila nije kretao sredinom obi-
lježene prometne trake, već je u 
zavoju prešao van ruba kolnika 
sletio niz travnatu nizvisinu te 
prešao preko kolnika Ulice Aleje 
Lavoslava Vukelića i sleti u od-
vodni kanal. 

U prometnoj nesreći teške 
tjelesne ozljede zadobili su vo-
zač 43-godišnji državljanin Indi-
je, putnici u vozilu 28-godišnji 
državljanin Indije i 37-godišnji 
državljanin Egipta, dok su lakše 
tjelesne ozljede zadobili, 50-go-
dišnji državljanin Indije i 35-go-
dišnji državljanin Indije, isto 
tako putnici u vozilu. (vh) n

 » teška nesreća u 
začretju

Kombijem sletjeli 
u kanal

Na području Lobora u uto-
rak se u večernjim satima dogo-
dila nesreća. Kako su izvijesti-
li vatrogasci DVD-a Lobor, u 19.14 
sati su dobili dojavu putem si-
rene i SMS-a od strane VOC-a 
o tehničkoj intervenciji, točni-
je uklještenju dječje ruke u rad-
nom stroju, lupilici kukuruza.  

- Izlazimo s dva vozila i osam 
vatrogasaca, dolaskom na mje-
sto intervencije uočavamo pri-
gnječenje šake između valja-
ka, te pomoću hidrauličnog 
proširivača razdvajamo valjke i 
oslobađamo ruku, a unesreće-
nu predajemo Hitnoj medicin-
skoj pomoći - izvijestili su vatro-
gasci. (kk) n

 » nesreća u loboru

Stroj djevojčici 
prikliještio ruku

Dječak se dan i pol žalio na bolove u želucu, ali su roditelji isprva mislili da je sok samo 
bio pokvaren. Kada je dobio temperaturu, odvezli su ga u bolnicu gdje je otkriveno da 
je popio opasnu lužinu
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“
U bočici od soka poslužen mu je 
odmašćivač - lužina PH u visini 13, 
zbog čega je zadobio oštećenja 
sluznice, jednjaka i usne šupljine. 
Nadamo se da će nadležna tijela 
što prije poduzeti sve potrebne 
radnje kako bi se utvrdila 
odgovornost”	

                                 JOVANA PUHALO  - odvjetnica obitelji
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 » već je ranije bilo primjedbi da su takva vozila jako nestabilna

Neslužbeno se doznaje da je nesretni policajac vozio i da ga je prignječio 
upravljač vozila: Pomoć je pozvana odmah

U Zagrebu poginuo policajac 
iz Stubičkih Toplica

U srijedu se prilikom po-
licijske obuke u Zagre-
bu pored Save dogodi-

la nesreća u kojoj je poginuo 
zagrebački interventni polica-
jac. Kako je izvijestila policija, 
bio je s još troje kolega iz in-
terventne jedinice te su učili 
voziti specijalno vozilo ‘Pola-
ris’ uz nasip nedaleko od Jan-
komirskog mosta. 

Kako neslužbeno dozna-
je 24sata, nesretni polica-
jac je vozio te ga je prignje-
čio upravljač vozila. Ostali 
kolege pretrpjeli su ozljede 
glave, ruke i noge. Odmah 
su preko kolega pozvali po-
moć, a oni su onamo posla-
li tri vozila Hitne pomoći 
i vatrogasce.

otac troje djece
Portal Zagorje.com dozna-
je da je preminuli policajac 
iz Stubičkih Toplica, a riječ 
je o nagrađivanom policajcu, 
za kojeg susjedi i poznani-
ci kažu kako je bio sjajan čo-

vjek. 24sata dodaje da je bio 
otac troje djece. 

- Policijski službenici preve-
zeni su u bolnice radi pružanja 
liječničke pomoć. Ostala troji-
ca se nalaze izvan životne opa-
snosti. Obitelji poginulog poli-
cijskog službenika izražavamo 
najiskreniju sućut te ćemo im 
pružiti svu potporu - kazali su 
iz MUP-a u srijedu.

Jedan je policajac prevezen 
u bolnicu Sv. Duh, dok su dvo-
jica u KB-u Dubrava. 

- Dovedeni su u stabilnom 
stanju s ozljedama koje su za-
htijevale malo opsežniju obra-
du. Jedan policajac je s lakšim 
tjelesnim ozljedama, ali vjero-
jatno će biti pušten na kućno 

liječenje, dok će drugi biti za-
držan u bolnici - rekao je za 
medije specijalist opće kirur-
gije u KB-u Dubrava Kristi-
jan Ćupurdija.

iz nepoznatih razloga
S obzirom na to da se vozi-
lo prevrnulo na ravnom tere-
nu, nije poznato kako je doš-
lo do prevrtanja. Očevid će 
provesti Općinsko državno 
odvjetništvo.

Inače, nesreće na takvim 
vozilima nisu rijetkost, a po-
sljednja se dogodila prije 10-
ak dana na Žumberku. O tome 
su se požalili i kolege stradalog 
koji su rekli da su ta vozila jako 
nestabilna. (kk) n

Prošle subote se u Špič-
kovini dogodila prometna 
nesreća s materijalnom šte-
tom. Skrivio ju je 25-godišnjak 
koji je za vrijeme dok mu je 
vozačka dozvola poništena, 
pod utjecajem alkohola od 
1,95 promila, upravljao teret-
nim vozilom. 

Policija je izvijestila da je 
uzrok nesreće ne kretanje vo-
zilom na dovoljnoj udaljeno-

sti od desnog ruba kolnika. 
Vozač je napustio mjesto ne-
sreće, naknadno je pronađen 
i određeno mu je zadržava-
nje u prostorijama policije do 
prestanka djelovanja opojnog 
sredstva, alkohola.  

Slijedi podnošenje optuž-
nog prijedloga nadležnom 
sudu zbog počinjenih prekrša-
ja iz Zakona o sigurnosti pro-
meta na cestama. (kk) n

 » specijalac (25) iz špičkovine

Vozačka mu je poništena, a 
on svejedno vozio, i to pijan

“
S obzirom na to da se vozilo 
prevrnulo na ravnom terenu, 
nije poznato kako je došlo do 
prevrtanja. Očevid će provesti 
Općinsko državno odvjetništvo”

Velika tragedija dogodila se 
prošle subote oko 15 sati u Zla-
taru kada je smrtno stradao 
76-godišnjak.

Naime, kako je izvijestila za-
gorska policija, on je smrtno 
stradao prilikom obavljanja ra-
dova poljoprivrednim trakto-
rom. Parkirao je traktor dok ga 

nije ostavio u stupnju prijenosa, 
vozilo se zbog slabe ručne koč-
nice nastavilo kretati i udarilo 
76-godišnjaka koji je stradao po-
kušavajući zaustaviti traktor.

Mrtvo tijelo prevezeno je 
na obdukciju u Zavod za sud-
sku medicinu i kriminalistiku u 
Zagreb. (kk) n

 » strašna tragedija u zlataru 

U pokušaju zaustavljanja 
traktora, poginuo vozač (76)
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OBAVIJESTI O SMRTI

Predajte osmrtnice na adresi osmrtnice@kajkavskekronike.hr
Obavijesti o smrti, posljednje pozdrave, sjećanja i zahvale predajte putem e-maila.

Leon

Krušić

Franjo 

Mavrin

iz Čakovca

preminuo u srijedu, 

4. listopada 2023. godine 

u 95. godini života

Danijel Smetiško
Varaždin 

69 godina

Slavica Car
Varaždin

79 godina

Vida Markovac
Zagreb

91 godina

Vjekoslav

Mihalj

Podgora Krapinska, Krapina 

preminuo u petak, 

29. rujna 2023., 

u 78. godini života

Barbara 

Kopjar

Novi Marof

88 godina

Mato

Gotić

Novi Marof

75 godina

iz Ivanovca

preminula u srijedu, 4. listopada

 2023. godine u 89. godini života

Darko Dorčić
Zagreb

73 godine

Ivan Štebih
Varaždin

81 godina 

Ivana Mrazek Bedić
Varaždin

44 godine

Štefica Vešligaj
Zagreb

70 godina

Slavka Krizmanić
Zagreb

89 godina

Ruža Vadlja

rođ. Škarić

iz Čakovca

iznenada preminuo u srijedu,

 4. listopada 2023. godine

u 25. godini života 
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John Lennon

9. listopada 1940. go-
dine - rođen John 
Lennon, bio je bri-
tanski glazbenik, 
skladatelj, teksto-
pisac, pjevač i gi-
tarist najpopu-
larnije glazbene 
grupe 20. stoljeća, 
Beatlesa. Godine 
1955. osnovao je svo-
ju prvu grupu, The Qu-
arrymen, s prijateljem Pe-
teom Shottonom. Ostali članovi 
bili su Nigel Walley i Ivan Vaughan. 
Ivan Vaughan je upoznao Johna sa 
svojim prijateljem Paulom McCar-
tneyem. Zajedno s njime i, nešto 
kasnije, Georgeom Harrisonom 
osnovao je grupu The Beatles. Ka-
snije im se pridružio i Ringo Starr. 
Grupa se raspala 1970. godine. 
Lennon je ubijen 8. prosinca 1980. 
godine. Počinitelj je identificiran 
kao Mark David Chapman. Prema 
izjavama svjedoka, Chapman je če-
kao Lennona i Ono u sjeni prolaza 
u obližnje dvorište. Kada su njih 
dvoje izašli iz taksija i uputili se pre-
ma ulaznim vratima, Chapman je 
dozvao Lennona. Potom je ispalio 
pet metaka, od kojih su četiri po-
godila tijelo Lennona.
izvor fotografije: screenshot/YouTube

Prva filmska 
projekcija

8. listopada 1896. godine - prva 
filmska projekcija u Zagrebu. Do-
godilo se to samo desetak mjeseci 
nakon prve javne projekcije na svi-
jetu, braće Lumière u Parizu. Zagre-
bačka projekcija održana je u dvo-
rani Kola (danas zgrada Akademije 
dramske umjetnosti, južno od Hr-
vatskog narodnog kazališta). Pro-
jekciju su omogućili slikar Rudolf 
Mosinger i fotograf Lavoslav Breyer. 
Prikazivali su se upravo kratki fil-
movi braće Lumière – Izlazak rad-
nika iz tvornice i Ulazak vlaka u sta-
nicu. Nedugo zatim, film je postao 
omiljena razonoda gradskog sta-
novništva, a narednih godina go-
tovo svi veći hrvatski gradovi imali 
su stalne kinematografe. Prvi stalni 
kinematograf u Zagrebu otvoren je 
1906. godine, a godinu kasnije i pr-
va distribucijska tvrtka, Urania, Fur-
tinger i drug. (dnevno.hr) 
izvor fotografije: screenshot/dnevno.hr

Zvonimir Boban

8. listopada 1968. godine - rođen 
Zvonimir Boban, bivši hrvatski no-
gometaš. Legendarni kapetan i 
igrač hrvatske nogometne repre-
zentacije. Igrao je u sredini terena, 
u dresu s brojem 10. Za reprezen-
taciju Hrvatske odigrao je 51 uta-
kmicu i postigao 12 golova. Vodio 
je Vatrene kao kapetan na EP-u u 
Engleskoj 1996. i do trećega mje-
sta na SP-u 1998. u Francuskoj.  Ve-
ćinu klupske karijere proveo je u 
AC Milanu, s kojim je 1994. godine 
postao prvak UEFA-ine Lige prva-
ka, te je također osvojio 4 naslova 
prvaka Italije. Zbog svog iznimnog 
doprinosa u uspjesima AC Milana, 
proglašen je najboljim stranim 
igračem u povijesti kluba. Do lip-
nja 2019. obavljao je dužnost glav-
nog savjetnika predsjednika FIFE 
Giannia Infantina.  Od lipnja 2019. 
sve do 7. ožujka 2020. obavljao je 
dužnost sportskog direktora AC 
Milana. Dvostruki je dobitnik Dr-
žavne nagrade za šport “Franjo 
Bučar”.  
izvor fotografije: screenshot/YouTube V
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 » jedva je čekamo čuti, a vi? kvartet gubec i klapa intrade u zelenjaku snimali spot za novu zajedničku pjesmu - evo kad izlazi
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Pretežno
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21 min 10

Nakon što je Klapa Intrade na-
stupila na ‘Zahvali jeseni’ u 
Klanjcu, ugostio ih je poznati 

zagorski glazbenik Rajko Suhodolčan 
u Villi Zelenjak – Ventek, a kako to 
obično biva kod sastanka vrsnih mu-
zičara, sve se začinilo pjesmom. Tako 
su posjetitelji mogli čuti nesvakidaš-

nji spoj Dalmacije i Zagorja u izved-
bi prigodne pjesme ‘Suza za zagorske 
brege’.  

Glazbenici su pritom iskoristili iz-
vrsnu priliku za najaviti jedno iznena-
đenje. Radi se o pjesmi koju je napisao 
Rajko Suhadolčan, a izvode je Klapa 
Intrade i Kvartet Gubec. Kako dozna-

jemo od Rajka Suhodolčana, pjesma 
izlazi kroz dva tjedna.

– Jučer smo v Zelenjaku snimali spot… 
Kvartet Gubec i Tomislav Bralić i klapa 
Intrade… čulo bu se uskoro – najavio je 
u ponedjeljak na Facebooku Suhodol-
čan uz fotografiju s druženja ova dva 
sastava u Villi Zelenjak – Ventek. (nt) n

PREKRASNA UVERTIRA: Rajko 
Suhodolčan i Klapa Intrade 
zapjevali ‘Suzu za zagorske brege’ 
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Pjesmu je napisao 
Suhodolčan, a zajedno 
će je otpjevati Klapa 
Intrade i Kvartet 
Gubec

https://www.zagorje-international.hr/wp-content/uploads/2023/10/rajko-klapa-intrade.mp4

